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Teelahkmel.

WäÄe kuid päikesepaisteline pooltrootzilise
kliimaga Locarno linn <HelweetfiaS) saab ar
watawasti kohaks, kust pärastsõja Euroopa
ajalugu uue pöörde wõtab. Üheksa Pctova
pärast kohtavad Euroopa diplomaadid üksteist
imeilusa Lago Maggiore kaldal selleks, et
lahendada küsimust, kaS lähema 60 aasta
jooksul Euroopas- julgeolek peab valitsema
Või mitte.

Kui see konverents õnnestub, siis toob ta
Prantsusmaale kauaoodatud julgeoleku.

See tähendab seda, et Saksa üleääre kaS
vav rahvas annab ausõna, et ta loomulikust
kättemaksu ihast loobub, mida 90 prots.
Saksa rahvast pärast Versailles't lepingu
allakirjutamist südames kannab.

S«e tähendab edasi ka seda, et Poolale ja
Tsheho-Slowakkiale kindlustus antakse, ej
n«rde tüliküsimused vägeva läänepoolse naab
riga tulevikus lahendatud saavad mitte sõja,
vaid vahekohtu teel. Kui ta tõsiasjaks saab,
siis on viimane garantti Euroopa rahu ja
ülesehitamise seisukohalt palju tähtsam kui
alalise erapooletu tsooni loomine Reini ja
zSchelde ääres, mida Inglismaa oma autori
teediga garanteerib.

On avalik saladus, et Poola ja Tshcho-
Slovakkia sõjalised jõud palju suuremad on
kui paljude suurriikide omad enne 1914. a.

Kui nad kindlustuse saavad, et nende tü
liküsimused Saksamaaga wahekohtu teel ra
hulitult lahendatakse, siis on seega Euroopa
rahustamiseks palju ära tehtud.

KaS Saksamaa Lutserni saadab riigime
hed, kes nõus on sarnaseid kindlustust and
ma?

See on suur küsimus, mille peale see suu
rem kõikidest Euroopa konwerentsidest lähe
mate Päewade jooksul wastust p«ab andma.

Marurahwuslus, mis CanneZ'i ja Genua
töö nurja ajas. tuleb nüüd Lago Maggiore
järwes ära uputada selleks, et Euroopa rahu
wõiks nautida.

See on teine suur ülesanne, mille täht
suS alles siis selgub, kui Euroopa riigimehed
konwerentsi laua taha asuwad. On olemas
teatawad tundemärgid, mis oletada lubawad,
et rahwuslus seekord nii suurt osa ei etenda
kui mõne aasta eest. Pärast Cannes'i ja
Genuat on Euroopa rahwad mitu korda ki
bedas pigis olnud, mis neid wähe ettewaatli
kumaks on õpetanud.

Majandusbised küsimused saawad sel kon
werentsil tähtsat osa etendama, kuigi nad
esialgul nagu tahaplaanile kipuwad jääma.

Poliitiline Päewast-Päewa elamine, mil
lele Euroopa diplomaadid nüüd lõppu taha-
Wad teha, takistab krediidi, siSse- ja wäl-ja
weo, tööwõimaluste ja tööstuse arenemist
tuntawalt. Waewalt leidub Euroopas riigi
meest, kes oma nime siduda tahaks konwe
rentsi nurjaminekuga ja sellega, mis see
nurjaminek enesega kaasa toob. Konwerentsi

nurjaminek tähendaks seda, et majanduSline
sõda, mis juba Praegu Paljude riikide wahel
käimas, weel rohkem süveneb ja miljonitele
mhuliKudele elanikkudele uut õnnetust kaela
toob. Sarnane sõda on praegu käimas Saksa-
Prantsusmaa wahel ühelt poolt ja Saksa-
Poola wahel teiselt poolt.

Ainult mõned üksikud Euroopa riigid on
oma naabritega kaubalepingud sõlminud,
kuna kaubakrediidist weel tõsiselt kõneldagi ei
saa. Ja sarnane seisükord awaldab häwita
wat mõju Inglise kaubanduse peale, millest
selle suurriigi tulevik oleneb.

Ei ole kahtlust, et Inglise valitsus Saksa
riigimeeste peale poliitilist survet püüab
avaldada selleS mõttes, et Saksamaa oma
idanaabritega wahekohtu lepingud sõlmiks,
millest Euroopa rahu suurel määral oleneb.

Wõib arvata, et Saksa esitajad võrdle
misi kergesti oma allkirja annavad Reini
lepingust, mis Prantsusmaa ja Belgia jul
geoleku kindlustab. Palju raskem on juba
küsimus, kas Saksamaa nõus on tunnus
tama statuS q u o'd Poola koridoris, mille
ga 1919. aastal Ida Preifimaa muust Saksa
maast lahutati selleks, et Poolale anda juure
pääsu merele. Poola koridor ja Ülem-Sileesiat
on Saksamaale pinnaks silmas, mis teda
sunnivad kogu oma poliitilise tarkuse koon
dama Poola piiri revideerimisele. Läänes
oma peale kohustusi võttes, tahab Inglis
maa, nagu juba tähendatud, oma mõju ära
kasutada selleks, et Saksamaa nõus oleks
tüliküsimusi idas rahulikul teel lahendama.

Suurt lootust äratab juba see asjaolu,
et delegatsioonide etteotsa astuvad sarnased
riigimched nagu Chamberlain ja Briand.
Konverentsist wõtab osa ka 100-protsendjlise
rahvusluse esitaja Mussolini, kuid ta ei ole
Põhja-Euroopa küsimustest otsekohe huvita
tud ja jääb konverentsil seepärast arvatavasti
varju.

Palju oleneb Stresemanni, Lutheri ja
teiste mõjuwamate Saksa delegaatide seisu
kohast.

Kui aga konwerents äpardub, siis on wõi
malik juba ette ära näha, kumb pool süüd
lane on.

Ettepane? Reini lepingu sõlmimiseks tuleb
Saksamaabt. Liitriigid on selle ettepaneku
wastu wõtnud ja Saksa riigimehed esinetvad
ko-Mverentsil täieliku üheõigusluse alusel.
Eelläbirääkimised on näidanud, et liitriigid
konwerentsi kordaminekuks kõik tahÄvad te
ha, mis wõimalik. Kui konwerents nurja
läheb, siis wõib selle põhjuseks olla ainult
Saksamaa leppimatus, kus alles hiljuti lä
birääkimiste wastu waenulikud hääled kostfid.

Kuid ei sobi kõnelda nurjaminekust nüüd,
kus konwerents pärast waewarikast ettewal
mistust toitmaks ometi tõsiasjaks on saanud
ja nii palju lootusi äratab.

Eesti Panga uus president ja uued nõunikud.

Walitsus otsustas eile ametiwanaduse ja
rele ametist lahkuwa Eesti Panga presidendi
asemele maarata panga presidendiks järg
aewa 5 aasta peale Krediit-panga direktori

Artur Nibopuu. Ameti üleandutise
tähtpaewaks on määratud 15. oktoober.
, Ametiwannse järele lahkuwate Eesti

Panga nõukogu liigete M. Lutheri, K. Baarfi,
A. Teetsowi ja vabar. walitfuse poolt 6. mail
s. a. nimetatud Eesti Pauga instrukts. kohastu
lahkunud rahaministri astmele määrati Eesti
Panga nõukogu liigeteks hrad M. Luther,
A. Jürmau, Dr. H. Leesmeut ja O. Straud
mann.

Päewauudised.

M. Hurti s>a. teenistus-juubeli
puhul

annetasid kaastöölised temale väärtusliku
kingi. Juubilar on saanud rohkesti õnne
soove.

EeSti meremehed otfiwad
teenistust.

' Berliini saatkond teatab, et Hamburi ko
gub kümnete kaupa Eesti meremehi, kes meri
sõidu alal teenistust otsivad, mida aga väga
raske leida, sest Saksa ning Ameerika laevad
ei võta väljamaalasi üldse teenistusesse.

llmberpaigntnsed teenistnse
huwides.

Põllutööminister otsustas Polli metskonna
metsaülema A. Weberi teenistuse huvides
ümber paigutada Kariste metskonna metsa
ülemaks ja Kariste metsaülema Westren-
Dolli Polli metsaülemaks.

WabaduSsõja mälestusmärkide
põhikapital.

Walitsus otsustas määrata 3 miljoni
marka vabadussõja mälestusmärkide kapi
tali põhikapitaliks. 1 miljon antakse välja
veel käesoleval aastal, kurni 2 miljoni
väljaandmine sünnib tegeliku tgrviduse
järgi.

Esthonla asemel Estonia.
„TimeZ'i" teatel on Inglise Geograa

fia selts otsustanud Eesti nime tulevikus
Esthonia asemel Estonia kirjutada.

Heina ja põhu wõõraudamlue
kooliõpetajate poolt.

Üheks igivanaks tingimuseks põllupi
damises oli siiaajam põhimõte, et rentnik ehk
maakasutaja majandusaasta vältusel heinu,
õlgi ja põhku ilma maaomaniku loata wõZ
randada ei tohtinud.

Üfäuid on Tartu maakonnavalitsuse hari
dusosakond aga vallavalitsustele ja õpetaja
tele ringkirjaga teatanud haridusministeeriu
mi majandusosakonna seletuse, et kui kokku
lepet valla ja õpetaja vahel koolimaad kasu
tawate õpetajate vahetusel keset majanduse
aastat tema poobt kogutud heina ja põllupõhu
omandamise aSjus ei ole, siis ei või õpeta
jat kitsendada heina ja põhu müümises ehk
väljavedamises.

£oo*tsstifta!> WSljawaated
eelseiswa julgeoleku kouwereutfi

Puhul.
Berliinist, 25. sept. (Trj.) Saksa

riigikantsler informeeris reedel e. l. osariikide
peaministrid Saksa wälispoliitibrfest seisu
korrast sa liitriikide kutsest julgeolek: konwe
rentsilc.

Saksa poliitilised ringkonnad arvestavad
konverentsi pika kestvusega, sest Saksamaa
Poolt tahetakse selle Puhul kõik asjaolud aru
tusele wõtta, mis Midagi julgeoleku küsima.-
sega seotud on. Sellepärast nimetati ka 2
Saksa delegaati, rtigikantsler ja wälisminis
ter, sest üks inimene ei suudaks selle laiaula
tuslise tööga toime saada.

Wülja arvatud pahem- ja parempoolsed
äärmiste käremeelsete häälekandjad, terwitab
Saksa ajakirjandus heakskiitvalt liitriikide
kutse vastuvõtmist ja loed Saksamaa osa
wõtmist konverentsist otsustavaks pöördeks
Euroopa riikide vahekorras. Rahwuslaste aja
kirjandus vaatad asja peale siiski skeptiliselt
ja tunnistab avalikult, et ta äraootavale sei
sukohale jääb, kuni konverents peetud on.
Wabameelne ajakirjandus loodab, et eelseisev
konverents mitte ainult wormiliku julgeoleku
lepingu näol rahu jalule ei sea, vaid kestvaks
rahuks ka moraalse aluse loob.

Saksa sotsialistide juhid Herman Müller
ja Wels. jõudsid Genfi, et seal teiste riikide
juhtivate sotsialistidega julgeoleku ja vahe
kohtu lepingute küsimusi kaaluda.

Liitriikide kutse vastuvõtmine Saksa va
kitsuse Poolt jättis Genfis rahvasteliidu ring
kondades väga hea mulje. Belgia wälismi
nister Vandervelde, kes Genfift Brüsseli jõu
dis, seletas, ta ei kahtlevat, et konverents
õnnestanud julgeoleku lepingu sõlmimisega
lõpeb.

Itaalia wõlakomisj,» Ohisriikidesse.
Bordeaux'st, 26. sept. (Trj.) Itaalia

wõlakomisjon sõidab Volpi juhatusel 16. okt.
Ühisriikidesse.

Wene wäeteenistuse seadus»
Berliinist, 26. sept. (Trj.) Moskwa

walitsus kuulutas wälja uue wäeteenistuse
seaduse, mille Põhjal kõiki 19—40 aasta ma
nuseid nõuk. Wene alamaid wäeteenistusesse
kutsuda wõib. Esimesed 2 wäeteenistuse aas
tat on ette nähtud sõjaväelisteks õppusteks.
Täielik wäeteenistus algab 21. eluaastast ja
kestab I—s1—5 aastat. Ette on nähtud ka 1
aasta kestvusega vabatahtlik wäeteenistils ha
ritud kodanikkudele. Mägede koosseisus on
ette nähtud ka naiste tööpataljonid, milles
teenimine rahuajal vabatahtlik on, kuid sõja
korral sunduslikuks muudetav.

Senised teated uue Wene wäeteenistuse
määrustiku kohta osutuvad seega õigeks.

P«a«tsla»te edu Marottos.
Bordeaux'st, 24. sept. (Trj.) Prant

suse sõjamäed lõid waenlase Buganusi ünib
rusest wälja. Seega on Ain Maatusi ja Bab
Taza wahel ühendus loodud. Lennuwägi
pommitas Sheshuani.

Ühisriikide walitsus teatas hiljuti Amee
rika wabatahtlikkudele, kes Prantsuse lennu-
Mäes wõitlewad, et nende osawAt Marokko
sõjast Ameerika seaduste wastu käib. Kuigi
Ameerika lendurid seega Ameerika kodanikm
õigused kaotada wõiwad, jatkawad nad siiski
wöitlust külg külje kõrwal Prantsuse wäge
dega.

Hispaania Mägede pealetung Adshdiri sihis
areneb. Hispaanlased saawutasid Dshebel
Maimust juures wõidu ja palju sõjasaaki.
Casablancas häwitaS tulekahju ühe linnaosa.

Prof. Adamsoni austamise-õhtu Tallinnas.

Terwitused riigiwaue«alt, Jtaattalt, LSttlt»

24. sept. korraldati „Estoonia" kontsert
saalis Tallinnas pidulik Mus kujur prof.
Amandus Adamsoni austamiseks tema 70-a.
sünnipäeva puhul. Kunstnikku kogus aus
tama hulk noori ja wanu. Külaliste hulgas
wiibifid ka Läti, Itaalia ja Wene saadik.

Kell 8 ilmus saali hallpea kunstnik ühes
abikaasaga ja lastega, riigivanem' ja walit
suse liikmed. Tulejad wõetakse vastu elawa
käteplaginaga, kuna Leinuse lastekoor tervi
tuses laulab.

Laulu lõppemise!
asus riigiwanem Jaakson kõnetooli.

Kõnes märgib riigiwanem ära seda ras
ket rada, mida on tulnud sammuda juubila
ril. Kuid see rada on wiinud ikka kõrgemale,
nõnda et töö ja tegevus pole ainult kodumaa
ga piirdunud, waid ulatanud kaugele idasse
ja lõunasse, tuues kunstnikule igalpool lugu
pidamist. Kaugele ja kõrgele jõudes pole kunst
nik unustanud oina wäikest kodu, waid on
nüüd armastusega tema juure jäänud. Praegu
on ajad muutunud. Sünnipäevalaps on
wõinud püsiwalt meil tööle asuda, on wõi
nud oma kunstiandi rakendada kodumaa eh
timisele. Riigiwanem soowib palju aastaid
töö jätkamiseks ja kodumaa ehtimiseks. Riu
giwanema kõne lõpul laulab koolinoorsoo
laulukoor hümni.

Haridusminister prof. Rahamägi
toob terwitusi ja ilusaid soowe haridusmin.
Poolt. Toob neid sellepärast, et hallpea kunst
tttf wõib olla eeskujuks noortele ja manadele.
Ta on tulnud külast ja raiunud tee suurde
ilma. 14-a. on ta olnud iseseisew ning ra
janud ka siis omale suured sihid. Ta on
need saawutanud ja nüüd seisame imetledes
wisaduse tagajärgede juures. Kui waadata
Adamsoni töid, mis raiutud marm. wõi wala
tud pronksi, siis leiab neis liikumist ja tuld.
Seda wõib saawutada ainult siis, kui kunst
niku enda hinges Põleb wli.Meie juubilar Pole
kunstnik mitte üksi kunstis, maid ka elus:
Ta on jäänud nooreks. Haridusmmistri kõnc
woetcckse wastu kestwate kiiduawaldnstega.
Leinuse lastekoor laulab isamaa-laulu.

Sõjaminister Soots
toob terwitusi Eesti kaitsewäe poolt. Kail-

sewägi näeb Adamsonis kunstnikku, kes jääd
mustab wabadussõja kangelaste mälestuse.
Soowib raugemata jõudu edaspidiseks tööks.
Koor laulab «Isamaa ilu hoieldes".

Kunstnik Paul Sepp
iseloomustab pikemas kõnes prof. Adamsoni
kui kujurit ja kunswikku, tuues ühtlasi ette
eluloolisi andmeid. Oma iseloomustuses wge
neb kõneleja wäljamaa armastusele, millest
näha, et prof. Adamsoni 26-a. juubeli puhul
on wäljamaa arwustus nimetanud teda wõist
lauata kunstnikuks omal alal.

Oma ülewaate lõpetab hra Sepp fõna
dega: «Adamsoni tööd on liha meie lihast,
sellepärast on nad meile kaunid ja armsad
ning püsiwad jäädawalt."

Läti saadik hra Seslis >
terwitab eestikeelses kõnes Läti saatkonna
nimel.

Itaalia saadik Stranieori
ütleb Itaalia, pärast Eesti keeles järgmist?
„Prof. Adamson, see suur kunstnik, täiendas
end omas kunstis Itaalias. Mna kui Itaalia
saadik, loen oma kohuseks, oma isamaa nimel.
Itaalia nimel, kunsti maa nimel soowida, et
Jmnal palju aastaid hoiaks Teid kunsti ja
Eesti mös". Puhkeb suur owatsioon proses
sor Adamsoni ja Itaalia saadiku auks, mis
kuidagi lõppeda ei taha.

Kujutawate kuust», keskühingu
nimel terwitab juubilari kunstnik Jannsen, et
kujur Adamson saaks sada aastat wanaks,
milleks joob suurest hõbepeekrist ja annab
selle edasi juubilarile.

Järgneb weel rida terwitusi
sa aadresse: kunstnikkude liidult, kunst-tööA<
luse koolilt j. t.

Peale suusõnaliste terwituste kanti ette
palju telegrahwilisi terwitusi.

Aktus lõppes kontserdiga, kuS esinesid
meie tuntud solistid laulu ja muusika alal.
Eriti liigutas hallpea kunstnikku pr. Will
mer-Luiga deklamatsioon, mis oli improwi
satsioon kujuri tööde nimedest. Aktuse lõpul oli
juubilar niiwõrd liigutatud, et temal, kuigi ta
wastata tahtis, sõnad Peatama jäid. Aktusele
järgnes bankett.

I auhindadega kroonitud ®
 •aü kmiitipllt postkaardid

Pühendus kogualbumid on müügil.
Peal adu: Tartus, Uueturu 111, N. Gulbis.

Nõudke ja omandage alati.

üectoraan „PariU" NowlUkl.
Laupäewal, 26. septembril )e edaspidi wäljamaalt

tagasi jõudnud

jazz-bandist Jüri Jurin

uute instrumentide ja repertuaariga.
Muusika algus kell 7 õhtul, pühapflewadel kella

11/l1/!—3ljt päewal.

ladus alaliselt suures walikus. Müük suurel ja
wäiksel armul. Hinnad wSistlemata odawad.

moe- ja riideäri

A. Leib

TarwS, Pro«e»adi tän. S.
Praegu kohale jõudnud suurem saadeti?.

koolitarbeid

ostate kõige odawamalt

3. Reewits'a raamatukauplusest
Tartu», ttwifilla juures.

Tapettd:
fiidi, sameti, nahk, brokaat kui ka odawad Soome
tapettd, 12 mk. tttU peole, wõistlemata suures

mäljawalikuS foowitawad
A. MartuS ja H. Seezea, Suurturg nr. 3,

raekoja lõrwal.

TSua ja homme.'

Tahate näha 1925. a.
Mk Pariisi moode?

Tahate näha head

pikant-filmi?

Siis tulge la waadake tänawuaastast Prantsuse suurteost:

W •liitliiminUniiliiniiiiln!!»

Eelteave: ISrgmine eeökawa:

„Lase mind wabaks".

Wiimaseaja populaarsem kinolooming.

Minge kõik «APOLLO!"

Jookseb wiimased pSewad suurfilm

N. W. Gogoli teose J&rele.

Central. Ralwaetendus:

t

inr

Algus kell V peale lõunat. Hinnad 10—30 margani.

kSrges headuses vdawa hinnaga soowitab

Tallinna Manufaktuur & Kaubanduse A-S.

Tallinnas, Kinga tu. 6/8 (uues Zegorowi majas).



Piiskop Kukk kiriku päewaküsimustest.

Kiriku riigist lahutamise eelnõu wastav kiriku seisukohale.
Eile andis piiskop J. Kukk ajakirjandusele

seletusi mõnede kiriku ellu puutuwate küsimuste

kohta. Kõige pealt puudutas piiskop kiriku
riigist lahutamise küsimust. Meil on olemas
Eesti riigikogu poolt wälja antud koguduste
seadus. Peale selle on meil kiriku üldkor
raldus, mille kirik ise loonud. On olemas
kiriku keskwalitsus konsistooriumi näol. See
korraldus on juba palju tööd teinud. Re
wolutsiooni tagajärjel oli kiriku elu desorga
niseerihtd, kiriku maksude kord Purunenud,
kiriku maad riigistatud. Kiriku keskvalitsusel
on nüüd korda läinud parandusi tuua, wahest
koguni sarnast kujul, mida enne sõda tähe
le panna ei wõinud. Zdiriku korralduse tööl
pandi maksma kindel kord, samuti ametikand
jäte kohta seaduS.

Kolmas tähtis töö on soe, et usuteadus
kond on wõinud Tartu ülikooli juure alles
jääda.

Kui nüüd kirik riigist lahutatakse, kas
tunnistatakse siis üldkirikut, wõi purustatakse
ära ning tunnistatakse ainult üksikuid kogu
duši? Km waadata walitsuse poolt esitatud
seaduse projekti, siis on see üldjoontes kirikule
wastuwõckaw. See projM näeb ette, et ük
sikud kogudused omandawad juriidilise iftfii

õigused ülbfiriftt kaudu. Selle projekti wastu
on tõstetud 'mitmelt poolt häält. Ühed ei
leia seda korda ideaalsena.

Teised on selle Projekti wastu egoistlikku
del motiiwidel, eriti on tema wasw mõned
ametikandjad, kes loodawad üksikutes kogu
dustoS wälja jõuda isewalitsuseni. Suurem
osa nendest on sarnased ametikandjad, keda
konsistoorium on pidanud karistama distsipli
naar korras. Kui aga üksikkoguduses ei ole
korraldawat wõimu, siis on seal wõimalikud
tülid omawahel. Kolmandate juures kõneleb
kirikuwaenuline motiiw.

swi oletada, et üksikkogudused maksma pan
nakse, oleks see teatawal määral senise kiriku
töö purustamine. Soe tähendaks aga palju
asjata tööd ja wõitlust. Niisuguse Mustamise
wastu seisab ka koguduse asutamise mõte.

Lootus, et riigil ei ole Põhjust usuelu ta
kistama tulla, on põhjendatud. Sellest tunnis'
tab walitsuse Projekt. Konsistoorium on arwa
misel, et riik kirikut mitte ei taha lõhkuda ega
tema senist tööd ümber lükata.

Peale selle puudutas piiskop perekonna
seisu seadust, mida kirik enese kohta oluliseks
ei pea, samuti matusepaikade seadust.

Harju pank ja muud asjad.

Liunawolikogu koosolekult 23. septembril.
Kõige pealt kinnitati linna 1921. a. aruanne,

mille kohta linna rewisj. komisjon seletas, et ha
ridusosakond on ära tarwitanud suuremaid summe,
kui selleks ette nähtud.

Aruanne kinnitati ühel häälel.
LinnapeaAueSson annab seletust 1926. a.

eelarwe kohta, mis suuremate kärpimiste järele ta
jakaalu wiidud; moodustatakse komisjon, kes eel
arwe läbi waatÄS.

Wolikogu wötab woSw linnawalitsuse ettepa
neku, awada krediite: 890.000 m. uue elektrikaabli
panemiseks Harju (uulitsale), 460.000 m. linna
lasteaedade ja warjupaikade inwentari muretsemi
seks ja 20.000 m. hoolekande näituse korraldamiseks.

Linnawalitsuse ettepanek

jkrediidi määramise kohta Harju pänga 
misel

tekkiwa' reparatsiooni õiendamiseks, lükati rõhuwa j
häälteenamusega tagasi. Ettepaneku poolt oli ai,
nult kolm häält.

Et usaldust erapankade tvaStu alal hoida, ot,
süstasid pankade nõukogu büroo liikmed maksutvõi
meiuks jäänud Harju panga wäiksemate hoiusum
made (kuni 60.000 m.) omanikkudele nende sum
mad täielikult wälja maksta ja selle osa puudu
jäägist oma kanda wötta. Süle korraldajaks wa
liti 8-liikmcline komisjon. Summade ärajagami
sel langes Tallinna linna pangale 260.000 mar
galine summa.

Linnawalitsus paned wolikogule ette, selleks
krediiti määrata, tingimisi, kui süüdlastelt Harju
panga kahjud sisse nõutakse, linnapangale see
summa tagasi maksetakse.

Läbirääkimistel on kõik kõnelejad linnawal.
ettepaneku ivashi, kusjuures Harju panga tegelasi
kibedalt arwustatakse.

Hääletamisel lükati ettepanek tagasi.
Otsustati määrata

kauaaegsetele lttmateenijuMe

4. algkooli juhatajale Kippertile, IS. algkooli
juh. Mühlbachile, ja gaast ja weewärgi töölisele

Jüri Krallile, kes kõik 2S a. linna teenistuses olnud,
ühe kuu pall autasuks.

üüri alandamise küsimus uutes linnamajades
tekitas suuremaid waielusi.

Lw. Õunapuu (majaom.) kõneleb ettepa
neku wastu, leiab, et korterid uutes linnamajades
küllaltki odawad, arwesse wõtteS neid mõnususi, mis
uued majad pakuwad. Kõneleja arwab, et selts
konna kulul mugawusi lubada et tvöi.

Kinnisel hääletusel wõeti siiski linnawalitfuse
ettepanek waStu (poolt BS, wastu 29).

LinnawalitsuS esitas tvolikogule sundmääruse
raioonide kohta.

H»S alloholiga trahterid asuda w-iwad ja k»S mitte.

Mitmed wolinikud leiawad selles sundmääru
ses puudusi.

Lõpuks otsustati asi tagasi anda sundmääruste
komisjoni.

Ka trahterimaksu küstmuS

tekitas pikemaid waielusi. LinnawalitsuS oli mää
ranud restoraanidele, mis tegutsewad rahaminis
teeriumi loaga, trahterimaksu wäljaSpool üldsum
mat. Sellega pole aga nende asutuste peremehed
rahul ja paluwad nende trahterimaksu arwata üld
summa hulla. Linnawalitsuse ettepanekul jäeti
palwe tähele panemata.

Ägedamaid ja kaomilisi waielust

sünnita? raekoja platsi korraldamise küsimus. Wo
linikud: Roost, Trakmann j. t. toetawad Jegorowi
ettepanekut lammutada toana waekoda ja sellega
ühenduses olewad linna wäljakäigukohad, mis sü
dalinnas asudes otse ebaesteettlistena osutuwad.

Lw. Tomp toonitab aga wana hoonete' kuns
iilist ning ajaloolist wäärtust ning räägib eelkõne
lejate artvamise wasw. Pikkade waieluste järele
otsustatakse teha linnawalitsuse ülesandeks 2 kuu
jooksul esineda raekoja platsi korraldamise katvaga.

Hilise aja tõttu lõpetati koosolek kell pool 12,
jättes läbi wõtmata weel 1õ päewakorra punkti.

Tallinna teated.

NaiSShtu asutatud.

Tallinna „Kalewi" mabewkonna juures on
asutatud kaitseliidu naisrühm, nimega
„Linda". Rühma valikuks on walitud pr.
Tõrwand-Tellmann.

Tallinna linnawalitsus on otsustanud kunstnik
A. Adamsonilt tema 70 a. sünnipäewa puhul osta
ühe suurema kunstiteose.

Michelson!taaSaitajad tabatud.

Tallinnas on tabatud isikud, kes börsi
komitee sekretäril Michelsonil üle Piiri põge
neda aitasid. Need on keegi spekulant E.
Laas ja keegi reserw-leitn. Rotberg. Wiimase
wälispassiga ongi Michelson põgenenud.

Ajakirjanduse ülewaade.

«Kaja- meelepaha ja »PSewa
lehe- kurtmine.

«Postimees" registreeris Soome ajakirjan
duses ilmunud teateid minister Pusta lahku
mise põhjuste üle, ilma et omalt poolt sinna
midagi juure oleks lisanud. Juurdelisa sellele
mrgutusele mingisugust ei olnud tarwis, sest
«Postimehe" seisukoht selles asjaS oli am
mugi tuttaw. Nüüd on Tallinna leht, «Kaja",
eriliselt tema Väga «terawapeaga" T—S ar
tikli lahti lasknud, kus «Postimehele" seda
«skandaalseks" süüks pannakse, et tema, ise
praeguse riigiwanema erakonna leht, sarnase
wäljamaa lehe kirja ära trükib. Ja «Päewa
leht" trükib selle „Kaja" sakramentaalse tar
kuse hoolega ära, kuna tima Rbn. sellele juht
kirjas ka wöel oma pipart juure lisab.

Kui «EsmaspäeV" teate lendu lasi, et
wälisminister Pusta ärimeeste surwel Wene
tellimistelo ohwriks toodud, siis Vaikisime
meie, "Vaikisid teised Eesti lehed selle poliitilise
rumaluse surnuks. Kuid kes mitte ei waiki
nud, oli wäljamaa. «Päewalche" ja ~Esmasp
äewa" artiklid panid aluse terwele ajakirjan
duse kõmukäigule Väljamaal, Lätis, Soomes,
Leedus, Saksamaal ja mujal.

Kas oleks see nüüd enam ' suur poliitiline
tarkus olnud oma lugejate ees jaanalinnu osa
etendada, pea liiwa sisse pista ja mitte tea
tada sellest Eesti ringkondadele, millest wäl
jaspool Eestit Varblased katustel siristawad?
Meie arwäme, «Postimehe" lugejad on polii
tiliselt täisealised, kelle ees sarnast peitemängu
ei maksa mängida. Nad tahawad ja peawad
teadma ka seda, mis meist Väljamaal räägi
talje, kuigi see igakord meile meeldiw ei ole.

Mis «Päewalehte" puutub, siis oli tema
just see, kes minister Pusta Vastu kõige eS
malt kõige tumedamad jutud liikuma pani,
mis kõiksuguste kommentaaride tegemiseks Vä
lispoliitilistele lehtedele Võimaluse andsid.
Juba augusti lõpul kirjutas seesama Rbn.,
kes nüüd pisaraid Valab Eesti prestiishi pä
rast Välismail, et Pusta tarwitawat „wälis
tes äwaldustes" liig suurt «aktiiwsust" ja soo
witas, et ta oma „tooni kõrgust", meie riigi
Väiksust silmas pidades «koduse noodiredeli
järele alandaks". Kelle Vastu? Kõigist pais
tis wälja, et meie kõige suurema naabri waS
tu. Kas «Päewalcht" crrwab, et Väljamaal
sellest järeldusi ei mõisteta tcha, kui selle tooni
alandamise puhul ühe sõõmuga Välisministri
lahkumist nõutakse?

Peale selle awaldaS «Päewalcht" Veel 13.
septembril jutuajamise nõukogude kauband.
esitajaga, kus toonitatud, et majanduslised
asjad Eestiga siis toime läheVad, kui mõne
sugused hõõrumised Eesti -ja Wene Vahel lik
wideeritakse. Need «mõnesugused hõõrumised"
olid muidugi poliitilisel alal, nagu sõnumi
redaktsioonist .Võib järeldada, —ja nende
likwideerimine puudutas minister Pustat.

Kas tahab «Päewalcht" weel selgemat
tõendust, kust jutud meie ministri lahkumisest
Välisel surwel alguse said?-

Druusid nõuawad interwent
siooni.

Berliinist, 25. sept. (Trj.) Druuside
sultan el Atrasch pascha saatis rahmasteliidule
Genfis wiibiwa Siiria iseseiswuslaste erakon
dade esitaja sheik Arslan'i kaudu protesti
prantslaste tegewuse wastu Siirias ja nõu
dis, et rcchwaSteliit wõitlustele wahele aswks
ja seisukorra lahendamiseks erapooletu uuri.
miskomisjoni nimetaks.

Lühemad teated.
Berliinist, 25. sept. (Trj.) Cosenza's,

Itaalias, langes protestantlise jumalateenistuse
ajal wana palwemaja põrand sisse. Jumalatee
nistusel wsibisid 200 inimest, kellest 1 surma ja
70 enam-wähem tõsiselt wigastada said.

Manööwritelt.

Wäljamaa sSjawä« esitajad Aakre kõrgastikult „lah!ag»«- «Agima».

Taganemise wõimaldamiselS tehakse waenlase ja enese waheke snttsusein.

Kuidas töötas suurtükiwägi manööwritel.

Weel mõni aeg õppust, weel üks manõõwer ja suurtükiwägi jõuab tAeli
kule kõrgusele.

Suurtükiväe teguvõimsuse kohta möödunud
manöövritel selgusele saamiseks pöördusime
suurtükiväe inspektori kol. Brede poole, kes
meile lahkesti järgmist seletas:

Maegu on muidugi weel täiesti wõimata
detailset kokkuvõtet suurtükiwäe tegevuse kohta

möödunud manöövritel teha. See on võimalik
alles siis, kui see suur materjali hulk, mis minul
juba olemas ja mida igapäev juure voolab,
süstematiseeritud, hoolsalt läbi mõeldud ja läbi
töötatud on. Aga siiski võib praegu juba nn
mitmeid asju alla kriipsutada. Meie üldsuur
tükiwäe organisatsioon on õige ja kül
lalt paenduw, et sarnastel rinnetel, kui meie
omad seda on, edukalt töötada. Revideerimisele
tuleb võtta ainult mõnes detailis sidekoman
dode organisatsioon gruppides ja ka batareides.
Meie tehnilised koosseisud sidevarustust alal on
küllaldased. Oleks ainult tarvis gruppidele va
hemalt üks mootorratas juure anda.

Raskeks läheb hobustega veetavatel batarei

del õhukaitset rännakutel korraldada.
On tarvis asja teisiti organiseerida.

Wäga rõõmustavaks nähtuseks tuleb seda
asjaolu tunnistada, et need mõõdukoman
do d, kus energiliselt too kallale asuti, isegi nii

kirrelt muutuwas olukorras, nagu see möödunud
manööwritel sündis, ka edukalt töötasid. Mui
dugi on siin weel treneerimist tarwis, iseäranis
maastikul, kus triangulatsiooni wõxk mitte teada
ei ole.

Koordinaatide süsteem suurtüki
wäes on koduseks saanud teistes wöeliikides ja
isegi mõnes staabis, mõnikord aga püütakse teda

ignoreerida, mida aga mitte olla ei tohiks. Seda
tuleb seletada sellega, et sellel alal weel wähe
praktikat. Wõib loota, et tuletoikus asi ladusalt
läheb.

Oleks wõinud raadiosidet laiemal ula
tusel tarwitada, iseäranis meteoroloogiliste tea
dete edasiandmiseks.

Ka laskemoona kulu alal oleme rikkaliku
materjali kogunud, millest wäga kasulikke järel
duši wõib teha.

Ms aga puutub meeskonna ja oh
witseride huwisse asja wastu, siis pean
tõendama, et kõik ihu ja hingega asja juureS
olid ja püüdsid kõik teha, mis ainult suutsid ja
oskasid.

28eel mõni aeg tõsist õppust ja ioeel üks ma
uööwer ja mina olen kindel, et meie suurtükiwügi
täielisele kõrgusele jõuab.

Tartu teated.

«Nädala-Postimehe" lugejatele.

«Eesti talupoja raamat" on selle juttude
kogu nimetus, mis käesolewal aastal Stutt
gardis ilmunud PeterZoegsvonMan

teusfel'i sulest. Manteuffel on omale kir
janikuna Saksamaal hea nime mõitnud. Nüüd
on ta hakanud jutustusi kirjutama Eesti
elust. See on tõsine kirjanik waba kunstt
horitsondiga. Tema Eesti talupoja raamat
(„Das Esttüsche Vauernbuch") sisaldab wäga
huwitawaid uudisjutte Eesti külaelust. Ained
on suuremalt jaolt wõetud just uuemast ajast,
mis kirjanik nähtawasti ise kaasa elanud, sest
ta on Eesti elaniku iseloomu tabawalt kirjel
danud, suure osawõtuga ja armastusega ku
jutanud Eesti elu. Tema Eesti jutud on põne
mad, kirglikud, hoogsad ja hästi läbimõeldud.

Kuna see raamat ka meie lugejale publi
kumile kahtlemata palju huwi pakub, awal
dame «Postimehe" eslnaspäewase nädala
wäljaande («Nädala-Postimehe") weergudel
rea uudisjutte sellest raamatust. Esimese ju
tuna sellest Manteuffeli kogust ilmub «Nädala-
Postimehes", alates 28. sept., «Kättemaksu
tund".

Trahterimaksa maksjaid et
tzuwita maksajaotus.

Teatawasti määras linnamosikogu 26.
augustil s. a. kindlaks trahterimaksu üld
summa 1926. aasta kohta, nimelt 11
miljoni mrk. alkoholiga einllaudadele ja res
toraanidebe ja 1 miljon alkoholita einelauda
dele.

Maksu jaotamise otstarbel üksikute maks
jäte Jvctheü kutsus linnawalitsus 23. sept. rae
kotta kõik wõõraste-, tee-, kohwi- ja söögi,
majade pidajad, sissesõiduhoowide, kondiitri
äride ja limonadi poodide pidajad, et nced
waliks eneste keskelt komisjoni, kes maksu
üldsumma jagaks üksikute maksjate wahel.

Tähendatud äride pidajaid on Tartus
43, kuid ilmunud oli neist ainult 7 ja selle
pärast jäi komisjon Matimata.

Samasugune lugu kordus järgmise: päe
wäl, 24. sept. alkoholiga kauplewate rcsto
raanide ja einelaua pidajatega, keda on Tar
tus 43, kuid ilmunud oli ainult 6. Ka siin
jäi komisjon walimata ja linnavalitsusel on
nüüd õigus trahterimaksu seaduse par. 43
Põhjal maksu - ise jagada.

Linna maksuosakonnale on ülesandeks

tehmd maffujaotuje kawa kokku seada ja lin
navalitsusele esitada.

Jääb arusaamawks, miks maksumaksjad
tarwilikuks ei pea maksu jaotamisest ise osa
wõtta, mis maksustamise kergemaks ja woib
olla isegi õiglasemaks aitaks muuta.

Elektri energia wStmine Tartv
auruweskist.

Tartu linna ja põllumajanduslise tarwi»
tajate ühingu „Tartu Auruweski" wahel on
lõping alla kirjutatud, mille järele „Auru
weski" oma peale kohustuse wõiab oinast
jõujaamast Tiigi tän. 63 linnale elektri ener
giat anda (alaline Mool 2X220 w.)

Linn annab „Auruweskile" oma dünamod
ja lülitustahwli elektri energia wäljatööta
maseks tasuta tarwitada, kuna korrashoidmine
„Auruweski" hoole jääb. Linn on kohuS
tatud energiat wõtma, kuni 1. märtsini 1926.
a. tarwituse järele ja maksab iga kwt. tunnj
eest 1b mrk.

Ettewõtte walguswskulud kannab linn.
Leping lõpeb ilma ülesütlemata 1. märtsil
1926. a.

Tähelepanuks üliõpilastele.
Juhime siinkohal weel kord tähelepanu

Eesti üliõpilasseltside liidu awalikule kõne
koosolekule pühapäewal, 27. fkp., kell 11 e. l.
uues ülikoolihoones, Aia tän. 46, suures au
ditooriumis, kus käsitlewad küsimused kõiki
meie üliõpilasi huwitama peaksid. Nimetatud
koosolek on korraldatud seni meil wähe tar»
witusel olnud wiisi järele, nimelt on ühe wõi
kahe kõneleja asemel nagu see meil harili.
kult konideks seitse erikõnelejat, kellest iga'
üks lühikest Piiratud teemi käsitleb teatud
kindla aja kestusel (15 min.), mis wõimaldab
wõrdlemisi lühikese aja jooksul 'mitme kõneleja
esinemise.

Tarm maakounanõukogu
täiendamine.

Tartu maakonnanõukogust lahkus surma
läbi põllumeeste kogude rühmast Hans Kalm.
Tema asemele on kutsutud järgmine põllu
meeste rühma kandidaat Märt Kiirats, Kudi
nali.

Juhatajate wahetuS maakonna
Kawastn wanadekodvs.

Kawastu wanadekodu uueks juhatajaks
on walitud Johannes Kütt.

Postimees Mü 260
2 LauvSewal, 20* (13.} septemb»» 1925.

llmus trükist: 

Fr. Puusepp: (Tarw seminari õpetaja)
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1.—2. õppeaasta. Piltidega. 108 lhk. Hind 80 mk.
Käesolew töö on walminud autori tegelikul koolitööl ja on kirjutatud Haridusministeeriumi

Lppekawu silmas pidades 1. ja 2. õppeaastale. Ta sisaldab eeskujulikku käekirja, sõna-, hääliku- ja
muutmisharjutusi seotud paladena, kirjawahemärkide ja kirjaseadmise harjutusi lastele huwitawate pil
tide järele mitmesuguste mõtetena. Raamat on seepoolest omapärane, et temas puuduwad mõistatus
likud märgid ja lastele alamal astmel rasked keelelised seletused, mis raamatu ka kirjuks teeksid. Et
meil sellelaadilisest koolikirjandusest (kirjaseadmised) suur puudus, siis on loota, et raamat tee leiab koolidesse.

Sama litaiifairifl lausetena ja seotud tükkidena II jagu Z.-4. Sppe.
autori aasta ja 111 jagu 5.—6. õppeaasta 5. ümbertöötatud

ja täiendatud trükid ilmuwad oktoobrit»» algusel.

K. S.-S. .Loodus", Tartus.

Kuulutajatele.

„Postimehe" esmaspäewasesse
«väljaandesse (.Nädala Postimehesse")

on kuulutuste wastuwõtmise

wiimane aeg

laupäewa õhtul kella 6—9 „ Posti
mehe" sekretariaadis, Jaani täiu 11/13,

teisel korral.

PShapäewal kuulutusi
wastu ei wõeta.

uPostimehe talitus".

nr. 3

ilmunud ja müügil
kõigis suuremates raamatukauplustes, raudteede raa
matukappides ja «Postimehe" üksikute numbrite

müügikohtades.

Sisu   Liisi" Ed. Oja uudisjutt
  Öör 9), tuud" —O. R. luu
letus. unenägu" Ahas

verus. «Kuustnitud Oskar Luts. «Aja
ttrjandngline äriline kahekõne". Peale
selle naljad, mõtteterad, seda ja teist, päewa
kohased pildid ja karikatuurid, nagu: «Eesti
ajakirjanduse a«erika«iseerimine",
«Shampinjoonide kaswatamine" (R.
Kiwit'i joonist.), «Kooliõpilased hippo
broomil" (H. 81. joonistus) ja «Poliitilised
tegelased- kolm joonistust 9t Kiwitilt.

Üfftf nummer 15 mk.

Ilmusid:

Mait Metsanurk: Kindrali Poeg. Draama 7
pildi? epiloogiga. Hind 150 mx.

Mait Metsanurk: Orjad. Hind 125 ja 155 mk.
Juhani Aho: Õpetaja tötar Hind 120 ja 150 m.
W. Ridala: Eesti kirjanduse ajalugu. I ja I!

wihk: Kiriku kirjandus Kreutzwaldi ajajärk.
Hind 200 mk.

S-ü. „NsoV'Eestt Kirjandus", Rüütli tän. 4.

Shokolad



Rohkem tähelepanu raamatukogudele.

Peetagu neid eelarve tegemisel silmas.

Lähinewad keskkoolide eelarvete läbi-
Kaatamised, arutused ja kinnitused 1926. a.
jaoks koolivalitsustes, eelarwe komisjonides
ja haridusnõukoguses. Praegusel ajal, kus
tNeie noored keskkoolid alatasa kõiksugu ka
binettide täiendustega, majade ehituste ja
mureehitustega, inwentari muretsemisega jne.
koormawd, ja kuS iga eriaine õpiaja ja koo
lijuhatus on harjunud oma eelarwe huvides
nii ütelda „ ette küsima", on vastavatel lõpp
instantsidel väga raske teatava kooli eel
arvet tasakaalu viia, kui mÄte maakond ehk
linn ei taha oma poolt tunduvaid summasid
eelarvele ligi lisada, ehk kui riikliküt toetust
või laenu küllaldaselt ei anta. On seepärast
harilikuks nähtuseks saanud, et esitatud eel
arveid tugevasti kärbitakse. Kuid sellegi
paratamatu kärpimise puhul peaks väga
ettevaatlikult toimetatama, et mõni eelarwe
ala teise ala arvel suuresti ei kannataks.
Juhtub ju, et komisjonides või haridusnõu
kogudes mõjusamaid liikmeid on, keS mõne!
alal rohkem teadlKumad on ja seetõttu sel
lele ka rohkem sümpatiseerivad, ning sage
dasti kukub suuremaid summasid selle ala
kasuks. Wõib olla, et on ka teisi põhjusi.
Üks on aga kindel, et kui kärbitud eelar
weid silmitseda, siis mõnigi kord sarnane
mulje jääb, et eelarwe kinnitajad ei ale iga
kord küllalt asjatundlikult ja õiglaselt tali
tanud.

Tahaksin siinkohal kesKoolide raamatuko
gude eelarvete kaitseks sõna võtta.

Kui Eesti keskkoolid ellu kutsuti, puudusid
n«il raamatukogud täiesti; mõningail oli
Wene koolest mahajäetud ja korratusse sattu
nud alaväärtuslikud raamatute lasud. Po
remad raamatud olid aegsaSti Wene süda
maale evakueeritud. Järeljäänud raamatud
olid enamikus venekeelsed, väike osa ka saksa
ja prantsuskeelseid, üldiselt olid nad wene
maitselised, imperialistlikust ja panslawistli-

kust vaimust läbi immutatud, vananenud,
vähese väärtusega. Nendega ei olnud Eesti
koolis, millel hoopis teine siht ja vaim, suurt
Peale hakata, pealegi kui Wene ja Prantsuse
keel õppekavadest Lige ruttu välja jäett.
Nii tuli kõigis kooleS raamatukogusid asutama
hakata, tuli raamatuid muretseda, neid köita
lasta, uuemate raamatukogude süsteemide jä
rele korraldada, lappisid osta jne. Eestkätt
püütt eestikeelset kogu suurendada, ent mu
reisema Pidi ka nõutaval arvul saksa- ja
ingliskeelset kirjandust. See töö raamatuko
gudeS algas aastate eest ja kestab praegugi
edasi. Kaugeltki ei ole veel kõik korras; kau
geMi ei ole meie keskkoolide raamatukogud
veel täielikud. Raamatukogude korraldamis
töö on alles algastmel.

Ometi on raamatukogud koolides ülttäht
sad. Raamatud on need, mis rohkem, kui
see näilikult silmapaistev, õpilasi waimliselt
arendavad. Raamat on see, mis kasvatab
väikese suureks, tõstab madala kõrgesse,
laiendab iga ühe silmaringi, näitab, kuidas
inimesed mägede ja vete taga elavad jne.

Praeguste keskkoolide õpilaste kohta kuu
lukse sagedasti üteldawat, et nad on üldiselt
ideedSvaesed, et nad on oma mõtete wäl
jendustes liig saamatud, et nad iseseisvalt
küllalt hästi oma mõtteid ei suuda arendada,
et nende teadmised ainult sellega piirduvad,
mida õppekavades ja õpperaamatutes leida,
et nende silmaring liig kitsas ja vaimuilm
liig värvitu ning ühelaadiline on jne. Palju
ei võiks sellistele arwamiStele vastu vaielda,
sest paraku on üldine 'pilt küll niisugune.

Ent peab silmas pidama, et selle kurbtö
sise nähtuse suuremaks põhjuseks on meie
keskkoolide kehvad raamatukogud.
Neist on õpilasil veel väga vähe oma vaimu
rikastamiseks ammutada. Eestikeelse kirjan
duse hulgas on vähe niisuguseid teoseid, mis
ülaltoodud puudusi suudaksid kõrvaldada, ent

neid teoseid siiski on, nii algupäraseid kui
ka tõlketöid, ja ilmub järjesti juure. Eks
wõi siis paremaid raamatuid rohkemal ar
wul muretseda, et nad suuremale hulgale
õpilasile, alates juba alamatest klassidest, kät
tesaadavad oleksid. Kui suures koolis ainult
üks wõi paar eksemplari soowitawast raama
tust on, wõib mõnigi õpilane auga kooli lõ
petada, ilma et ta tarvilikku raamatut oma
näppu oleks saanud.

Lisaks eestikeelsele võiks väärtuslikku
võõrakeelset kirjandust muretseda, kuS walit
awaram ja õnnelikum. Suuremate kultuur
rahwaste kirjanduses on selles suhtes toälja
waated Palju paremad. Wanemates kultuur
maades wõib õpilane emakeeles lugeda kõiki
maailmakirjanduse suurteoseid, sest nad on
õpilase emakeelde kõik juba tõlgitud, teadus
likkudest raamatutest Paljud ka oludekohaselt
täiendatud. Kui oletada, et meie keskkoolides
võõrastest keeltest Saksa keel kõige paremlni
mõistetavani, siis on wõimalus saksakeelsest
kirjandusest seda lisaks muretseda, mis ema
keeles puudub. Nii on ometi paremate raa
matute soetamiseks wäljawaateid.

Mõningais keskkooles tahetakse üldrqama
tukogu asemel klassi-raamatukogusid asutada
(mõnes ongi asutatud). Ja kui siis üldkogu
jaotusele tuleb, siis > alles nähakse, kui suur
nappus on raamatuist.

Nii on paratamatu nõue teisiti seda
toiga parandada ei saa et koolide raamatu
kogudele kooli eelarweis suuremaid summasid
määrataks, suuremaid summasid igatahes, kui
seni on määratud; vähemalt ei tohiks neid
summasid mitte kärpida, mis koolile kuratoo
riumid on ette pannud. Ennem jäägu mõni
paraadne remont, mõni mitmekumnetuhcmde
litte luksusaparaat, mõni dekoratiiwkaunistus
eelarwest wälja, aga raamatukogu summad
olgu pühad, millesse puutuda ei tohiks.
50.000 marka on keskpärase keskkooli eelar
toes raamatukogu jääks toaga wäikene summa,
kui arwestada, et selle eest raamatuid tuleb
osta, köita, katalooge muretseda jne. Wähegi
rahulduda wõiks 100—150 tuhandega.

A. R.

Nõuk. Wene delegatsiooni
wäljasaatmine Ühisriikidest?

Berliinist, 24. sept. (Trj.) Washing
tonist teatatakse: Arvestatakse võimalusega,
et Inglise kommunistide delegaadi Saklata
wala wäljasaatmine kasutatakse ettekäändena
nõukogude delegatsiooni väljasaatmiseks, kes
tÄstiiltehaste masinate ostmiseks Ühisriiki
desse jõudis. Wõimalik, et samal alusel ka
teisi kommuniste wälja saadetakse.

Kommunistide wäljasaatmine
Inglismaalt.

Berliinist, 24. scht. (Trj.) Briti toä
lisameti korraldusel saadetakse Jnglisntaalt
välja 60 Wene ja Prantsuse kommunisti,
keda süüdistatakse kommunistl-ise kihutustöö
külwamises Inglise sõjawäe hulgas.

Leedu delegatsiooni juhataja
lahkub.

Kaunasest teatatakse: Leedu delegatsiooni
juhataja Kopenhaageni läbirääkimistel Poo
laga SidsikauÄkas seletas lehtede esitajatele,
et ta esitab valitsusele delegatsiooni juhataja
kohalt lahkumispalve.

Endine peaminister Petrulis toali
takse arvatavasti Leedu parlamendi esime
heks. Leedu parlament muudab teatavasti
iga uue istangjärgu algul parwmendi ju
hatuse koosseisu.

Rahutused Persias.
Berliinist, 24. sepr. (Trj.) Teheranist

teatatakse, et seal tõsised rahuwsed algasid.
Rahvas korraldas suure meeleavalduse, tun
gis tormijooksuga parlamendi hoonesse, pek
sis rahvasaadikuid ja häwitas tähtsaid do
kumente.

Uus druuside kaotus.
Bordeaux'st, 24. sept. (Trj.) Kindral

Gamelini kolonn vallutas Sueida linna, kuigi
vaenlane katset tegi' Tell Hadidi kõrgustikku
del wastu panna.

Druusid taganewad Põhja poole. .

MacDonald kommunistide
wastu.

Londonist, 24. sept. (Trj.) Ühenduses
tööerakonna konwerentsiga, mis lähemal aja!
Liverpoolis kokku astub, awaldab Ramsay
MacDonald Glasgow tööerakondlises ajalehes
„Forward" artikli, milles ütleb: „Liver-
Poolis küsitakse meilt ometi, kas kommunistid
meie usutunnistust ja teid jagawad ja meiega
kaasa tvõiwad töötada seltskonna ümberehi
tamisel wastawalt meie südame soowidele.
Tõ«sti nad ei wõi seda mitte. Nende teod
näitawad, et nad seda ei wõi. Walitsuse ees
otsas ja walitsusest eemal seistes oleme meie
leidnud, et kommunistide peamine eesmärk on
meile takistusi teha."

Läti haridusministri "altkäe
maksu" asi.

Parlamendi walimiSte kihntnstSS
ei wali abinõusid.

Läti haridusministri Arw. Kalnini
süüdistamine sai juba alguse esmaspäewal,
kui üks Riia leht „Pirmduna" («Esmas
päew") awaldas kõmulise sõnumi, et haridus
minister Arw. Kadlin on pjirituswabrikandi
Burkewizi käest nõudnud 600.000 rubla alt
käemaksu. Alguses arwati, et siin tegemist
puht walimiseelse kihutustöö kõmuga. Kuid
asi wõeti ka teistes suuremates päewalehtedes
üles ja nõuti haridusministrilt selle kohta
seletusi. Msimus kujunes sarnaseks: selts
kondliselt näitelawalt pidid kaduma kaS Arw.
Kalnin, ehk sarnased ajakirjanikud nagu Ar-
Mr Kroders ja Jahnis Melders, keS oma
lehes selle sõnumi awaldasid.

Awabiku seleMsega esinesid haridusminis
ter Kalnin ja piirituswabrikant Burkewiz.
Mimane seletas awalikult, et ei ole Kalnini
käest ühtegi sarnast kirja saanud, milles nõu
takse altkäemaksu. Selle teate tagajärjel
saatis demokraatliku keffrühma juhaws (Kal
nin kuulub demokr. keffrühma) „Pirmduna"
toimetajale aukohM kutse, mida aga see wasM
ei wõtnud. Arwestades sellega tunnistas
demo-kr. keffrühm A. ktroderS'i häbemataks
laimajaks. Kuid Kroders otsib pääseteed ja
nimetab mingisuguse kirja ärakirja, mis ole
wat S. Meierowizi lese käes. Kohtuminister
Jurafchewski teatas walitsusele, et ta on se
nati ülemprokurörile korrallmse teinud seda
asja administratiiwses korras juurelda. Kogu

Läti iseseiswuse ajal on see esimene juhtumi
ne, kus walitsuse liiget awalikult süüdistatakse
altkäemaksu nõudmises ja wõtmises.

Rahwuswaheline majandus
konwerents.

Berliinist, 24. sept. (Trj.) Rahwaste
liidu nõukogu Wõttis WasM Loucheur'i reso
lutsiooni, mille põhjal rahwasteliidu korral
duW rahwuswaheläue majanduskonwerents
kokku kutsuda Mleb. Louchmr rõhutas, et
konwerentsile kõik riigid kutsuda Mlewad, ka
need, kes mitte rahwasteliidu liikmed ei ole,
ja esines nõukogus PeeMd kõnes küsimusega:
„Kas teie usute, et Euroopa majandusline
ülesehitamine teostataw on, kui näiteks Sak
samaa konwerentsilt puudub?"

Kas Poola läheneb nõuk.
Wenemaale?

Nõukogude lehed märgivad ära lugupida
misega Poola lehtede kirjutusi lähenemisest
nõuk. äöenemaole. Poola leht wshtrjer
Pobski" näeb selle lähenemise alustes Prant
suse orientatsiooni muutust. Olewat alanud
Prantsuse-Wene lähenemine, mida pidavat
tegema ka Poola poliitikamched. „Gazeta
Warschawska" ütleb, et Poola huwideS on
lubada nõuk. Wenemaal waba tegevust Kauges
Idas. Pöörates sinna kogu oma tähelepanu,
jätab nõuk. valitsus kõrwale agressiivsed
plaanid oma lääne piiril, s. L. Poola wastu.
Kuna Inglismaa ei soovi kindlustada Euroo
pa idapiiride puutumatust, ei ole Poolal üh
tegi põhjust nõuk. valitsuse tähelepanu eemale
juhtida Inglismaa koloniide peabt.

Must nool.

Robert LouiS Stevensoni romaan?
Inglise keelest L. T. 22

«Dick, ma ei suuda," hädaldas tütarlaps, «kõik mu
jõud on kadunud."

„Siis oleme jumala eest kadunud!" hüüdis ta jal
ga waötu maad põrutades. Nüüd märkas ta aga lähe
newaid samme ja tormas ukse juure, eh seda kinni panna.

Enne kui ta riivi ette suutis lükata, tõukasid tu
gewad käsivarred väljastpoolt ukse Lahti. Dick püüdis
hetkeks vastu suruda, tundis aga et ta alla jääb ja
jooksis' tagasi akna juure. Tütarlaps oli meelemärku
feta akna alla langenüd ja kui Dick teda üles tõsta tah
tis, oli ta kchä täieM lõtw.

Samal momendil haarasid teda sissetungiwad me
hed. , Esimesele torkas ta oma oda südamesse, teised
kargasid kohkudes pilguks eemale, Dick kasutas juhust,
kargas üles aknalauale, haaras köie mõlemasse pihku
ja libises alla.

Köis oli sõlmiline ja see aitas laskumist. Aga nii
kokesuur oli Dicki rutt ja nii wäike ta wilumus, ta
õhuZ ringi keerles justkui kurjategija» kaagil, kord oma
pead, kord käsi wastu konarlist kkvirnüüri pekstes. Õhk
touhiscs tal kõrwus; ta nägi tähti ülewal peakohal ja
waswpeegelduwaid tähti all wallikraawis. Kõik keer
les nagu närtsinud lehed ülingus. Ja siis kaotas ta
pideme ja kukkus ülepeakaela jäisesse wette.1

Kui ta wee peale tuli, puutus talle köie ots pihku,
miS raskusest järsku tvabanedeS nüüd kõwasti edasi
tagasi hõljus. Ta Pea kohal lõi kumama, ja kui ta
üles waatas. silmas ta jpõlewaid jtõrwikuid ja meeste
näglisid sakmete äärel. Ta nägi, luidas mehed teda
.otsides oMi päid edasi-taigasi pöörasid, kuid ta oli liig
sügawäl all, walgus ei küünmud temani ja nad wahti

sid asjata. !
Ja nüüd märkas ta, et köis toli wördlemisi õige

pikk, ja selle abil. läks tal suure waewvga korda pead
wee peal hoida ning teisele kaldale läheneda. Nii jõu
dis ta kaugelt üle poole tee edasi ja oli juba peaaegu
kalda ääres, kui köie raskus tedat.tagasi hakkas kiskuma»
Südant rindu wõttes, laskis ta köie käest lahti ja haa '

Ras allarippuvate pajuoMre järele, mis aitasid samal
õhtul ka sir Danieli -saadikul maanduda. Ta kadus vqe
alla, -tõusis uuesti peale, läks Veel kord alla, ja siis jäi
-talle üks oks Pihku ja välkkiirelt vedas ta end üles okste
tihnikusse.

Weest nõretades ja lõõtsutades rippus ta seal,
omaS 'pääsemises veel ikka kahevahel olles.

Kuid sulpsatusega andis. ta meestele üleval sakme
tel oma seisukoha teada. Tihedalt sadas nüüd ta üm
ber nooli, tihedalt nagu rahet. Ja äkki vihises ülevalt
visatud tõrvik alla, peatus hetkeks heledalt kaldal loi
tes ja valgustas oma ümbrust nagu jaanituli, libises
siis sulpsaitades vette ja kustus silmapilk.

See oli täitnud bma, eemärgi. Awmumched olid
silmanud Dicki paju okstes, ta kuigi poiss kohe kõrge
male kaldale kargas.ja kõigest Vust punuma pistis, ei
jõudnud ta siiski noolte eest põgeneda. Äks tungis talle
õlga, teine riivas teda peast.

MeelM walust ja ärewusest, jooksis, ta otse edasi,
otse pimedusse, suuna ptale Mõtlemata.

Weel järgnesid tallb natuke maad wiskekuulid,
kuid needki jäid Marssi maha. Kui ta Wiiwaks peatus
ja tagasi waatas, oli Jta juba tüK maad kantsist eemal.
Sakmetel askeldasid weel Aa mehed tõrwikukega.

Nõrgalt toetus ta Puu najale, nõretades werest
ning weest, kriwmstatuna, haawätuna ning ihuüksi.
Jah, seekord rippus ta e!lu juuksekcrrwa otsas. Ja ehk
küll Joanna jäi maha,sir Danieli Wõimufesse, ei saa
nud ta end selles süüdistada ega olnud ka tema saatuse
pärast mures. , Srr Daniel oli küll südametu, kuid
kindlasti heidab ta armu ühe aadlisoost noore tütar
lapse peale, kel weel teisi kaitsjaid, walmis ja wõimsad
teda wastutuselh wAina. Palju wõimalkkum oli aga see,
et ta kiires korras Joanna mõnele oma sõpradest me
hele paneb.

«Junmla eest, enne kui see sünnib, peab ta Kkgest
aru andma," ptötles Dick endamisi, „sest nüüd olen ma
omaarust igasugusest 'tänust ja kohustusest waba. Nüüd
«seisan ma temaga awalikult sõjajalal."

Ise aga oli ta siin, ja wäga wiletsas seisukorrast >
Naäsuke maad tungis ta läbi metsa tveel edasi;
peagi ei jaksanud ta oma walutawate haawadega

prkkafes pinreduses ning äärmises meelerahutuses ja se
gaduses enam fantmugi pugtzda läbi tiheda wõsa. Ta
istus niaha ja toetas seljaga wastu puud.

Kui ta poolunest ja poolminestusest ärkas, täitis
oö aset hämar eha. Jahe tuuleõhk sahistas, puie lad-

>wus; 4a kui ta nii -enese etlte istudes uniselt vahtis,
märkas ta umbes saja sammu kaugusel enese ees üht hu
medat kogu okste vahel edasi-tagast kiikumas. Suure
nevas valguses ja viimaks ise täiesti ärgates seletas
jfcr selles tamme oksa küHes kõlkuva inimese. Mehe pea
õli ettepidi rinnale langenud ja igal tugevamal tuule
puhangul keerles ta kcha hõljudes ringi ja ta käed ning
jalad koikusid nagu mõnel kentsakal mängukannil.

• . iDick upitas end Muie ja naale toe
tudies sellele koledale kehale läbemale.

Oks oli umbes paarkümmend jalga maast ja vae
se mche olid ta eksekuutorid nii kõrgele tõmmanud, et
Dick Mle saapaidki puutuma ei küüninud. Müts oli
talle sügavale pähe tõmmatud, nii et teda võimalik ka
tunda polnud» -

Dick waatas enese ümber rmgi ja silmas wiimaks,
et teine köieotK oli kinnütatud ühe õitswa türnpuu kül?
ge, mis tämmei all kaswaS. Omapõueodaga, felle ain
'sama järelejäänud sõjariistaga», saagis noor Shelton
köie läbi ja surnukeha langes prantsatades maha
hunniku.

jDick tõZtis surnu peakatte? kõrgemale see oli
Throgmorhon, sir Danieli käskjalg. Ta polnud oma
käsuga kaugemale saanudki. Üks paberiäär, mida mus
ta noole mrfhed polnud näiliselt tähele pannud, walen
das ta wammuse wahel Põues. Dick tõmbas paberi wäl
ja ja leidis' selle pbetoaf sir Danieli kirja kord Wens
keydale'ike.

„Ahaa, kui praegune kord uuesti muutub, wõin
ma seega sir Danieli paljastada; —ja wõib olla isegi
wolla saata."

Ja ta pistis paberi vmale tasku, luges surnule
palwe ning läks oma teed.

Ta wäsimus ja nõrkus suurenesid järjest; ta kõr
tous kohises, ta sammud waarusid, ajutiseks kadus ka
selge meelemärkus, nii nõrgaks oli teinud teda werekao
tuS. kkahtlemata satws ta õigelt teelt kõrwale, kuid wii
mccks jõudis ta siiski maanteele, mitte kuigi kaugel
TunsÄlli külakesest.

Käre hääl käskis tal seisma jääda.
«Seisma?" kordas Dick. «Jumala eest, ma olen

kukkumisele lähemal."
Tegu järgnes sõnadele fa ta langes .täies Pikkuses

maanteele.

„Mi's, Lawless?" imestas ckoorem mõlemast me
hest. «See on jn noor Shelton."

«Tuhat ja tuline, see on Tasuja Johnile sama hea

jfiii Ifeifi," andis teine wastu. „Aga polss on sõjas ol
nud. See marastus maksis tal nii mõnegi ilusa
gram'mi werd."

«Ja on haaw ta õlas, mis kindlasti õige
tublisti kipitas," lisas Greensheve. «Kes wõis seda
sinu arwates teha? Kui,mõni meie omadest, siis peaks
ta rutem kui Muidu palwetama, sest on tema
jaoks üürike pihtimisaeg ning pikk köis." :

«Üles maast poisiga!" üj/les .Lawless. „Wääna ta
Mulle selga!"

Ja kui Dick talle Nga oli tõstetud sa poisi käed
ümber ta kaela ning kindlalt ta peos, lisas sta:

«Nii, nüüd jää jsina siia wakwele, wcki Greens
heve. Mina wstn ta üksigi."

Greensheve Pugjes tagasi oma luürepaika. Law
less ruttas wilistades mäest alla, weel ikka meelemärku
seta Dick ta õlal.

Päike tõusis parajasti, kui ta metsa ääre jõudis
ja Tuustalli külakest wastasolewal kingul silmas.
Kõik paistis nii waikne; kuid tugew kümmpealim
ammumeestest walwesalk lamas üsna silla juures mõ
lemal pool maanteed. Nii pea kui nad Lawlessi koor
maga silmasid, algas neis liikumine ja noolte paela
peale asetamine, kui kunagi hoolsatel walwuritel.

«Kes seal on?" hüüdis salga juht.
„Will Latv less, püha ristikese juures! Sa tun

ned mind ju kui oma kätt", kähwas see Põlastawalt
«Ütle märgusõna, Lawless!" käskis esimene.
«Taewas walgustagu sind, sa suur lambapea",

kostis Lawless. «Kas ei öelnud ma sulle seda ise?
Kuid teie olete kõik hullud oma soldati mängimisega.
Olen ma metsas, siis olen ma metsas ja mm on
metsa wabadus. Ja ma wilistan aina te albi kometi
mängu peale!"

Sa annad halba eesmärki, Lawless. Ütle märgu
sõna, wa rumal naljahammas!"

„Ja kui ma selle unustanu' olen?"
„Ja kui sa selle unustanud oled kuid mä

tean, sa Pole seda unustanud siis saadan sulle
noole su suurde kerre!"

«Einoch, kui sa nii kardetav, wennas oled, siis
pead oma märgusõna saama", pilkas Lawless. „Duck
worth ja Shelton" on märgusõna ja siin on Shelton
illustratsiooniks mu turjal ja ma tassin ta oN\-:ced
Duclmorthi juure."

«Mine, Lawless", sõnas walwur. -
(Järgneb.)

Wene emigrantide terror nõuk.
wõimumeeste wastu.

teatad: / Juureldes tapmiskatse
asja nõuk. Wenemaa saadik Behvsini waStu,
selgus, et wandesektslaSLe peastaap asub Pa
riisis. Wene kontrrewoliüsionäärid tunnis
tavad nõukogude valitsuse teadete järele
sõjalise interventsiooni praegu võimatuks.
Wõimali? olevat ainult süstemaatiline terror.
Kontrrevolutsionääril» kavatsevat surmata
kõiki nõuk. valitsuse saadikuid, samuti ka
TschiMerini teekonnal- LÄäne--Euroopa rii
kidesse.

Caillaux Washingtonis.
Berliinist, 24. sept. (Trj.) Caillaux

Pcjab Washingtonis läbirääkimisi Prantsuse
sõjcnvägede korraldamise asjus. Ta soetas,
et ta jäll« kiiresti koju sõita tahab ja selletzä
rast wõlakusmmst lahendada püüab, ilma et
ta üksikasjadega aega viidaks. Caillaux loo
dab 3. oktoobriks läbirääkimised lõpule viia
ja tagasi Prantsusmaale sõita.

Türgi-Inglise pinewus.

Rahwastelitdu efitaiad
Mossuli.

Londonist, 24. sept. (Trj.) Rahwaste
liidu nõukogu, kes Briti delegatsiooni palvel
neljapäeval Genfis kokku astus, otsustas
liidu esitajad Mossuli saata selleks, et koha
peal järele uurida vahejuhtumist Brüsseli
joonel.

Türgimaa koondab WZgefid.
Londonist teatatakse, et Jraki piirile 4

diviisi Türgi sõjaväge koondati. Konstan
tinoopolift SofiaSse jõudnud kaupmehed ju-
Lustavad, et poliitiline seisukord Türgimaa!
väga pinev on ja üldiselt mulje jätab, et
Türgimaa otsustavaid samme ette wal
mistab.

Uned WSljasaatmised.
Briti asumaade sekretär Amery terwitas

liidu otsust südamlikult, lubades rahwaste
liidu esitajatele Brüsseli joonest lõuna pool
igapidi wastu tulla.

Mis puutub wastuwõtmisesse Brüsseli
joonest põhja pool, siis andis Türgi esitaja
kahemõttelise wastuse. Amery oli selle ta
gajärjel sunnitud küsima kindlal kujul, fa*
rahvasteliidu esitajad waieluse all oleva!
maa-alal vastuvõttu leiavad või mitte.

Selle küsimise peale ei suutnud Türgi esi
taja kindlat vastust anda.

Nõukogu juhataja Loucheur lõpetas koo?-
oleku sooviavaldusega, et vastus hiljem
järgneb.

Amery seletas nõukogus, et teadete järele,
mis temal praegu käepärast, maalt wäljasaa
detud wõi Jrakki põgenenud elanikkude arw
umbes 8000-ni ulatab. Need wäHasaatmised
Brüsseli joobest lõuna pool on wastolus Lau
sanne'i lepingu Paragr. 2 art. 3-daga.

Mis puutub wäljasaatmistesse Brüsseli
joonest Põhja pool, siis tähendawad nad kokku
leppe rikkumist, millega mõlemad pooled end
kohustasid waieluse alal status quo'st kinni
pidama.

Briti ülemkomissar Bagdadis sir Hcnry
Dobbs teatab telegrahwi teel, et hirm walja
saatmise eest kristlasi rohkel arwul Mossuli
Piirkonda ajab, nii et wäljasaatmiste arw pr.'-
portsionaalselt wähencb. Kuipalju elanikke
Harbolist ja teistest põhjapoolsetest küladest
wälja on saadetud, ei ole weel kindlasti te"-
da, kuid teistest küladest tulnud põgenejad se
letcüvad kindlasti, et 2000 inimest wäljasaat
mine tabas.

Nägijate seletused protokoleeritakse.
Briti sõjamäeta inspektor Mossulis tea

tab, et põhjapoolsete külade tühjendamises näh
tawasti seisak on tekkinud, kuid umbes 1500
kristlast olewat Van AliveSse jõudnud. Pal
jud neist olewat ära surmatud, sest et nad
kolonnist maha jäid.

Inglismaa koondab WSgesid.
Angoorast teatatakse, et Jraki mäed Briti

ohwitieridega eesotsas Suleimante poole mar
süvad.
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Kellel aega wähe,
loeb esmaspäiwiti wara hommikul ilmuvat

„Nädala Postimeest",

kus terwe nädala sündmused selgelt ja
lühidalt on kokku võetud. Kõik muu on

.Nädala Postimehes* iseseisev.



Petserimaa põllumajanduse näituse puhul.

Täna awatakse Petseris põllumajanduse
näitus. See on juba teine näitus Eesti
iseseiswuse ajal.

Kas ei ole eh? Petserimaa põllumehel
asjata jõukulutus näituse korraldamine, sest
tuntakse ju Petserimaad, kui kõige wähem
põllumajandusliselt arenenud maakonda. Mis
on seal põllumehel teisele näidata, eh? mis
suudab seal näitus anda!

Need, kes nõnda küsiwad, ja neid on pal
ju, tunnewad Petserimaad rohkem ta mi
newikuS, kui praegust kiirel sammul
edasirühkiwat maakonda. Tõsi on, et Pet
serimaa majanduslise arenemise ajalugu on
kurb, et Petserimaa põllumajandus on fise
maa põllumajandusest palju maha jäänud,
kuid liig julge oleks see, keS tuleb tõendama,
et Petserimaa jääb sellesse seisukorda weel
paljuks ajaks.

Need wähesed aastad Eesti iseseiswuse
ajal, kunas Petserimaa on saanud waim
liselt kosuda ja majcmdusliselt areneda, näi
tawad, et rnetl on siin tegemist maakonnaga,
kes mõne aastaga wõib sisemaale järele
jõuda, ja ei ole isegi temast ettejõudmiseks
takistusi olemas.

Põlluharijate protsent on Petseriittaal
suuresti, fui Meski teises meie maakonnas.
Põlluharimiseks ebaproduktiivset maad ei ole
Petserimaal kaugeltki nõnda palju, nagu
harilikult arwatakse. Palju rohkem leiame
sarnast maad PSHja-EeStist. Põllumaa prot
sent üldpinnast on Petserimaal nõnda suur,
nagu see on meie kõige rohkem põllumaDn
dusliselt arenenud maakondades, Tartu
ja Viljandimaal. Rahwa tiheduse poolest on
Petserimaa kõigist ees.

Kas kõik see ei räägi selle poolt, et Pet
serimaa wõib juba lähemas tulewi

kus majcmdusliselt kogunisti teistsuguse
ilme saada, kui temal praegu on!

Meie ei hindaks Petserimaad küllalt
wääriliselt, kui me unustaksime ära Petseri
maa tähtsuse meie wäliskaubanduses. Nagu
läinud aasta statistilistest andmetest näha, on
ainult Petseri jaama kaudu üle miljardi
marga eest kaupe wälisturule läinud. shu siia
juure arwata weel Irboska jaam ja arwesse
ka see wõtta, et osa kaupe, mis Petseri jaama
kaudu wälja läks. Võrumaalt pärit oli, siis
andiS läinud aastal Petserimaa Magi kau

gelt üle miljardi marga ja wõib
olla isegi iy2 miljardi marga eest wäljaweo
kaupe. Nõnda suure wäljaweo juures on
ikkagi õige raske Petserimaad waeseks maaks
nimetada.

Nagu teada, on Petserimaa tähtsamaks
wäljaweo aineks lina, sest kuskil ei ole meil
linakaswatamine ja harimine nõnda arene
nud kui Petserimaal. Iseäranis rohkesti
on linu käesolewal aastal, nõnda et eelolew
linade wäljawedu tõotab weel suurem saada,
kui oli eelmisel hooajal.

Ehk küll praegvsel ajal Petserimaa põllu
majandus mõneski asjas on sisemaa põllu
majandusest maha jäänud, kuid kõik tunde
märgid näitawad, et põllumajanduses on ül
dist tõusu märgata. Selleks on hoogu an
nud hingemaade süsteemi kaotamine,
mis seni on Petserimaa põllumajandust kam
mitsas pidanud. Hingemaade # kadumisega
algab Petserimaal uus ajajärk, ja ta ei ole
enam kaugel.

Selle peale waatamata, et Petserimaa ei
seisa põllumajandusliselt meie maakondade
hulgas esimeses reas, on Petserimaa põllu
mehel siiski küllalt põhjusi põllumajanduse
näituse korraldamiseks ja näitusele minemi
seks. Petserimaa on tärkaw maa, kellel
küll kurb minsvik, kuid seda rõõmsam tu
lewik wõib olla. Eelolew näitus peaks selleks

hoogu ja jõudu andma. —sepp.

Petseri linna majapidamine.

Petseri linnal on umbes 132 tiinu maad,
millest üle 60 tiinu ehituste all. Wiimase
kahe aasta jooksul on Petseris kiiret elu
majade ehitamist märgata, sest ka Petseris
on korterite saamine äärmiselt raske ja hin
nad võrdlemisi kõrged.

Linna nägususe ja ajakohase üenduse loomi
selks on linnawcll. sundmääruse wälja annud, et
1926. a. jooksul tulevad kogu linnas siledad
kõnniteed ehitada. See korraldus on tingitud
asjaoludest, et käimine praegustel tänavatel
täiesti vilets ja kohti on, kuS tänavad isegi
läbipääsemata. Puudamaksust saadavate
summadega on käimas tee kordaseadmine
raudteejaamast turuplatsini. Jõudumööda
korraldatakse linna sissetoowaid teeosasid.
Neist on mitmed juba korda seatud. Linna
valitsusel on ka pinnavee kanalisatsiooni
projekt valmistatud ja loodetakse selle teos
tamisega juba tuleval aastal algust teha.
Kanalisatsioon on mõeldud pinna, ja vihma
vee ärajuhtimiseks, sest praegu seisab hulk
krunte vee all ja vihma korral muutuvad
tänavad päriS läbipääsemataks.

Ka keldrite ehitamine on Petseris pea
.võimatu, sest esimesena asub sinna just vesi.

Joogivee küsimus ei ole Petseris ka mitte
kõige paremas korraS. KeS soovib oma
krundi! kaevu näha, see peab vähemalt
200—300 jalga sügavale puurima ja see
käib paljudele üle jõu. Wee suhtes rahuldab
elanikke linna puurkaew, kuid kaugel-t vee
kandmine ei ole mitte kerge töö. Tulevikus

on kavatsus filter, weewäriki sisse
seada. Sel juhtumisel pumbatakse vesi lä-

hedalolevast jõest. See on igatahes tn
leviku küsimus' ja nõuab linnalt suuri ku
lusid

Wälgustuse alal on linn teatawaid edu
samme teinud. Linna elektrijaam töötab
kahe mootoriga ja rahuldab nõudeid. Elektri
hinnaks on 35 m. kilowatt-tund.

Petseris on 2 kuueklassilist algkooli 
neist üks Eesti, teine Wene õppekeelega. Peale
selle asub Petseris ühis-humanitaargümnaa
sium. 1324. a. koolide ülevalpidamise kulud
ulatasid 1.350.000 m.

Petseris on 3 waestemaja 14 vaesega.
Linna poolt saatvad abi 22 isikut. Peale
selle peetakse linna poolt ülewal üks waes
temaja 5 inimesega. Teine waestemaja pee
takse koguduse poolt 6 inimesega ja kolmas
waestemaja W. Kulikowi pärijate poolt 8
inimesega. Jääb küsimuseks, mispärast ei
leia linn, kogudus ja Kulikowid ühist alust
ühise waestemaja ülevalpidamiseks, mis
märksa odawam tuleks.

Tööta töölistele töö muretsemiseks saatis
linnawalitsus wälja üleskutsed, kuid ühtki
tööta inimest registreerima ei ilmunud. Sel
ajal olid aga lahti lastud kuulujutud, et
tööta töölisi hakatakse wälja saatma. Kahtle
mata laotasid sarnaseid valeteateid laiali
need, kelle huvides ei ole mitte tööliste olu
korra parandamine, waid eriti just tööliste
rahutu meeleolu. Neil Põhjustel jäid pal
judki abitarvitajad töölised ilma toetuseta.

P.

Rahwa üliwõim ja esitus Eesti

põhiseaduses.

Prof. F. Korsakov

Kuid nende konstitutsioonide määrusi,
mis puutuwad rahwa algatusse ja referen
dumi, tundma õppides, tekib mulje, et need
konstitutsioonid astuwad rahwa-seadusand-
Zuse teele mõnesuguse ettewaatusega. Mõõdu
andwam osa seadusandilusest jäetakse parla
mendile, aga rahwale wõimaldatakse otse
koheselt seadusandlusest osa wõtta wäga ka
sinal määral, pealegi weel piiratult ja ette
waatlikult. Eesti põhiseadus erinedes mõ
nedest teistest konstitutsioonidest, ei awalda
liigset kartust rahwa-seadusandluse wastu,
kuid ka Eesti põhiseadus kaldub rahwa al
gawsele ja referendumile mõnesuguseid kit
fendawaid piire panema.

„Rahwas teostab riigi wõimu 1) rahwa
hääletuse, 2) rahwa algatuse ja 3) riigikogu
walimiste kaudu, määrab põhiseaduse par.
29. Rahwa algatust ja rahwa hääletust
normeerivad põhisead. par. 30—34,
87 —B9 ja walimisseaduse 6. osa (par.
23—33).

Neist põhi- ja walimisseaduse Paragrah
widest on näha, et rahwa algatust tarwita
takse Eestis nii harilikkude kui ka konsti
tutsiooniliste seaduste suhtes, kusjuures
rahwa algatuse aineks ei wõi olla mitte ainult
konstitutsiooni osalise muutmise, waid ka ter
we konstitutsiooni uuesti läbivaatamise eel
dused, et CeStis on kahesugune referendum:
sunduslik ja fakultatiivne, ja et sunduslikule
referendumile ci käi mitte üksi konstitutsioo
nilifcd seaduseelnõud, waid teatud tingimistel
ka harilikkude seaduste eelnõud.

Seaduse algatamise õigus on 26.000 ko
vanikul. Rahwa algatusel tekkiwad seadus
andlikud eeldused peawad olema wäljendatud
küpse seaduseelnõu näol. See rahwa sea-

busandliKu algamst tekitaw määrus on
otstarbekohaseks wnnistatud Za teiste kons
titutsioonide pooll. See määrus puudub
Helweetsia põhiseaduses, mis lubab rahwa al
gatuse korras üles tõsta konstitutsiooniliste
seaduste andmise küsimusi kas küpsete sea
duseolnõude wõi lihtsate soowide näol konsti
tutsiooni teatud sihis muuta. Hariliku (mitte
konstitutsioonilise) seaduseelnõu, mis tekkinud
rahwa algatuse korras, läheb riigikogusse
läbivaatamisele ja tema edaspidine saatus
oleneb sellest, kas riigikogu ta wastu wõtab
wõi tagasi lükkab. Esimesel juhtumisel saab
seaduseelnõust seadus, kui seda fakultatiiwse
referendumi korras rahwahääletusele ei
panda. Kui aga riigikogu seaduseelnõu, mis
rahwa algatuse korras tekkinud, tagasi lükkab,
wõi muudatustega wastu wõtab, peab selle
seaduseelnõu rahwahääletusele panema, kus
ka seaduseelnõu saatuS lõpulikult otsusta
takse.

Seaduseelnõu neil tingimistel rahwa
hääletusele wiimine tähendab ühte kahest
sundusliku referendumi juhtumisest, mida
tunneb põhiseadus: seda tarwitatakse hari
tikkude seaduste suhtes.

Rahwa algatuse korras tekkinud ja par
lamendi poolt tagasi lükatud seaduseelnõu
sunduslikule rahwahääletusel panemist tun
newad ka teised uued konstitutsioonid: sellega
kriipsutatakse alla rahwa otsuse prioriteeti
parlamendi otsuse ees seadusandluses küsimu
ses: rahwale Peab kuuluma wiimane sõna
parlamendi kui rahwa esituse ja walijate kui
seaduse algatajate wahel tekkinud lahkarwa
miste lahendamisel.

Teine sundusliku referendumi juhtumine
seisab makswa põhiseaduse järele selles, et
rahwahääletusele pannakse kõrk konstitutsiooni
muutmisesse puutuwad seadused, on need -M
rahwa algatusel wõi riigikogu kaudu keKinud.
Walitsuswõim Eestis ei tarwita konstitutsioo
nilise seadusandluse algatuse õigust. Põhi
seaduse par. 88. põhjal kuuluwad rahwahää
letusele ilma erandita kõik seaduseelnõud, mis
konstitutsiooni mingil moel muudawad. Selle
poolest läheb Eesti põhiseadus lahku mõne-

deft teistest uutest konstitutsioonidest, kes
sundusliku referendumi 'tarwitaiuist konsti
tutsioonilistes küsimustes lubawad kas ainult
konstiwtsiooni üldise muutmise (Austria) wõi
jälle tähtsamate punktide muutmise korral
(Läti).

Valimisseaduse par. 31. tnärkuse põhjal
ei waata riigikogu konstitutsioonilisi seadus,
eelnõusid mitte läbi, waid need pannakse otse
kohe rahwahääletusele. Konstitutsiooni muut
mise seaduseelnõud, mis riigikogu algatusel
tekkinud, ei kuulu selle korra alla, waid lä
hewad üldises seadusandlises korras, s. t.
need waatab riigikogu läbi ja pannakse rah
wahääletusele ainult sel juhtumisel, kui riigi
kogu nad wastu wõtab. Walimissead. par.
31. juures olew märkus tuleb ühendada
sellega ,et rahwale kuulub riigiwõini, mida
rahwas ise parlamendi wuhetaliwseta teostab.
See määrus on Eesti riikliku korralduse
omapäraseks iseäralduseks; teised konstitutsi
oonid, mis konstiwtsioonilistes küsimustes
rahwa algatust lubawad (Helweetsia, Saksa,
Austria, Läti, Leedu), määrawad, et kõi!
konstitutsioonilised seaduseelnõud, on need
siis tekkinud rahwa wõi seadusandlise kogu
algatusel, waadatakse enne rahwahääletusele
panemist seadusandlise asutuse poolt läbi.

Fakultatiivset referendumi tarwitatakse
Eestis harilikkude (mittekonstitutsiooniliste)
seaduste suhtes. Põhiseaduse par. 30. was
tawalt wõib riigikogu poolt wastu wõetud
seadust, tekkis see siis rahwa, riigikogu wõi
walitsuse algatusel, ainult kahel tingimisel
rahwahääletusele panna: 1) kui 34 riigikogu
liiget nõuawad sleaduse wäljakuulutamise
seismapanemist 2 kuuks ja 2) kui selle 2
kuu zoksul 25.000 walijat nõuawad seadus
eelnõu rahwahääletusele panemist. Tähen
dab, esimeseks ja tarwilikuks fakultatiivse
referendumi tingimiseks 34 riigikogu liik
me nõudmine seaduse wäljakuulutannse wii
wituseks. Kui riigikogu liikmed niisugust
nõudmist ei esita, astub riigikogu poolt
wastuwõetud seadus jõusse ja walijakel pole
enam wõimalust seaduse referendumile pa
nemist nõuda, kui ka maa arwannfts sea-

dusega suur opositsioon oleks. Põhiseaduse
par. 30. sarnaseid määrusi leidub ka teistes
uutes konstitutsioonides; neis peegeldub
kahtlemata uute konstitutsioonide kalduwus
panna rahwa-seadusandlusele mõnesuguseid
piire.

Jääb üle meele tuletada põhiseaduse
par. 34-dat, mis keelab rahwahääletusele
panemast maksuseadust ja niisuguseid riigi
kogu määrusi, mis oma sisu poolest pole
seadusandlikud, waid walitsuslikud aktid
(eelarwe, laenude tegemine, sõja kuuluta
mine, rahwuswaheliste lepingute kinnita
mine jne.); põhiseaduse sama paragrahwi
Põhjal ei wõi olla maksuseadused, samuti ka
kõik muud selles paragrahwis ülesloetud
walitsuslikud küsimused rahwa algatuse
asjaks.

Eesti põhiseaduse ja teiste uute konsti
tutsioonide määrustel, mille põhjal walijatel
wõimalus awaneb seaduste andmisest otsekohe
osa wõtta, on muidugi suur põhimõtteline
tähtsus. Nende määrustega luuakse mõnesu
gune waswkaal esitusele, mis omas äärmises
arenemises wiib parlamentliku oligarchiani
ja rahwa üliwõimu eitaniiseni.

Kuid see wastukaal ei suuda siiski suurt
osa mängida. Natuke eespool märkisime
ära, et uutes konstitutsioonides antakse rahwa
algatusele wõrdlemisi wäike koht.

Teiselt poolt tõendawad rahwa-seadus
andluse kindlate traditsioonidega riikide ko
gemused, et rahwa algatusel ja referendumil
Praktilises käsituses suurt tähtsust pole.

Sellepärast wõime peatuda sel lõpuotsu
sel, et uued konstitutsioonid, seal hulgas ka
Eesti põhiseadus, kuulutades rahwa ülivõi
mu printsiipi ja seades parlamendi rahwa
esitusena alluwasse olukorda ja rahwa taht
mise täitjaks, nihutawad esiplaanile ikkagi
osituslise aluse, jätawad peaosa seadusand
lises tegewuses parlamendile ja praktiliselt
teostawad parlamendi üliwõimu.

(Järgneb.)

Maareformi teostamine

ja maade kruntimine

Petserimaal.

' Mis puutub maareformi teostamisse Pet
serimaal, siis ei saa siin midagi suuremat ara
märkida, sest mõisad, mis jagamise alla oleksid
kuulunud, müüdi juba enne maareformi teos
tamise seaduse ilmumist vmanikkude poolt
wäikeste tükkidena alla 26 'tittut elanikkudele
ära. Järele jäid ainult mõned üksikud, mis ka
käesolewa aasta kewadel wälja planeeriti.
Eriline töö, mida siseriigi' põllupidajad ei
tunne, on Petserimaa näötimaade krunti
ajamine. Sel alal töötas Petserimaal riigi
poolt ülewalpeetaw maamõõtmise büroo. 

Nöörimaade kruntiajamine algas küll juba (
Wene walitsuse ajal aastal 1909 ja kestis kuni
1916. a., kuid sel tööl ei olnud suuremat taga
järge. Wene walitsus suutis kuue aasta jook
sul krunti ajada ainult 1167 talu 15.594
tiinu maa-alaga. Ka Saksa okupatsiooni ajal
on jätkatud tööd ja on loodud 368 talu 
4109. tiinu maa alaga.

Selle aja jooksul on mitmesuguste eraette
wõtjate Poolt (wäljaspool walits. kontrolli)
252 talu 3006 tiinu maa-alaga planeeri

tud. t
- Nöörimaade krunti ajamine omas tõsise

ma pöörde alles aastal 1920 Eesti walit
suse algatusel. 1920.—1925. a. esimese jaa
nuarini on 3145 uut talu 'wälja planeeritud

34.105 tiinu maaga.
1909. a. kuni 1925. a. jaanuarikuuni on

Petserimaal planeeritud kokku 5232 talu 
56.814 tiinu maa-alaga.

' 1. aprillini k. a. on 2551 talu kruntiaja
miseks kõik eeltööd tchtud (31.355 tiinu). Et
seda suurt ülesannet teostada, selleks kulus
11.129 maamõõtja tööpäewa ehk 70 maamõõt
jat peaks aasta läbi tööl olema. Praegu aga
töötawad ainult 8 maamõõtjat büroo poolt ga
uinbes 12 eramaamõõtjat, kes kuuluwad riik'
liku büroo kontrolli alla. 1. jaanuaril 1926.
aastal oli Petserimaal kruntimata 503 küla—
71.113 tiinu maa-alaga, mis moodustaks um
bes 7488 talu.

Sockviawaldusi nöörimaade kruntiajamise
kohta on pea kõigilt saadud, kuid wahese töö
jõu tõttu ei saa kiireS korras kõiki rahuldada.
Kui maamõõtmise alal tööjõude juure ei peaks
tulema, siis kestab nöörimaade kruntiajamine
wähemalt 1930. aastani. Et, aga sisemaal
maamõõtmise tööd lõpule jõudmas, siis wõib
loota, et tööjõud maamõõtmise alal Petseri
maale walguwad ja nöörimaade kruntiajamine
wotab siis juba kiirema käigu.

Wastuwaidlemata soöwitaw on, et krunti
ajamine wõimalikult kiiresti ' sünniks, sest
kruntiajamise ootel langes tööwiljakus, sest ei
olda kindel, missugune maa-ala kellegile jääb.

Kus maa-alad juba kätte
antud, seal wõib märgata wnnastsalgawat wisa
tööd kaewatakse kräawH, lõhutakse kiwe jne.

- Mis puutub kruntide; wäljaehitamisesse,
siis peab tähendama/ et : esialgselt wahest 20
protsenti elanikest seda suudawad teha, kupa
suur osa endiselt oma praegustele eluasemetele

jääwad.
Ehitused, mis seni on'kerkinud on wi

letsad ja õlgkatusega. Puuduwad ka ehituste
ümbruses puud, põõsad ja wiljapuuaiad. Põh
juseks on asjaolu, et Petserimaal wõimatu on
saada wiljapuid, kui ka ilupuid ja neid tuleb
sisemaalt tellida.

Aianduse ala tuleks aga Petserimaal eriti
edendada ja aedade istutamiseks wõimalusi
luua, sest kruntide pinna wähesus ei anna tera
wilja kaswatusena elamiseks tarwilist sisse

tulekut. —p.

Petseri Eesti kirik katuse alla saamas.

Petseri hulgaarwuliste Wene kirikute
ja ajaloolise kloostri kõrwale, milledes juma
lateenistusi Wene keeles peetakse,, on nüüd
ometigi eestlased oma kauaigatsetud kiriku
müürid juba walmis saanud. Walmis on
ka saanud torni kiwist osa, millele esialgul
ajutine katus ristiga peale pandi, sest torni
puuosa ehitamisega on aega. Torni puuosa
oleks 11 sülda, ehk samapalju kui kiwiosa,
nii et torn saab üldse 22 sülda kõrge. Nüüd
on algust tehtud kiriku katuse alla wiimisega,
missuguse tööga hiljemalt 10. oktoobriks
s. a. walmis loodetakse saada. Katuse tööd
on wälja antud senise ettewõtja Subtshen
kowile 750.000 marga eest. Katus tehakse
tsink plekist. Ühel ajal on ka sisemise tööga,
peaasjalikult rõdude ehitamisega algust teh
tud. Ehitus on arhitekt Podshigaewi plaani
järele 16 sülda pikk, 8 sülda lai. Mnad on
kahekordsed. Pealmised aknad tulewad rõ
dude kohale, alumised allruumi. Rõdud on
tsemendist juba ära walawd. Kirik saab wõi
maldama 540 istekohta. Peale kiriku nurga-

kiwi panemist, mis sündis 1923. a. oktoobri?
kuul, oldi arwamisel, et Ehitus nurgaktwi
juure uinuma jääb, kuid see uinak ei kest
nud kaua. Kui etteotsa mõned agarad me
hed astusid, saadi niipalju raha kokku, et
möödunud kewadest kuni senini ehitus pea
aegu wahetpidamata on kestnud. Ainult korT
kesksuwel tuli ehitusel wäike wahe, sest 
olnud enam raha. Kohe kutsuti seisukoha
wõtmrseks kiriku nõukogu kokku ja seal llal
dati suurt armastust kiriku ehituse wastu:
RiNamad eesotsas seisjad panid ise raha
kümnete tuhandete wiisi koKu, mis hiljem
koguduse liikmete hulgas järeltegemist leidis,
ja ehitus kestis jälle. Seni on kiriku ehituse
peale ära kuluatud ligi 4 miljoni marka,
kuid samapalju arwatakse kuni täieliku wal
missaamiseni, nii et ka orel sisse saab, weel
ära minewat. Käesolewal aastal, arwata
wasti jõulu-pühade ajal arwatakse wõimalA
olewat juba esimest jumalateenistust pidada,
sellepeale waatamcrta, et kirik weel täieli

kult walmis ei saa. E. L.

Petserimaa minewikust.

Petserimaa on kõige noorem Eesti maa
kond, kuid esineb kõige wanemana kultuuri
taimelawana. Kuna tänini Tarwt kõige wa
nemaks linnaks peeti, tahab nüüd Petserimaa
talt selle au rööwida. Sest siin leidub linn,
millist ajaraamat waremini tunneb kui Tar
tut, siin leidub warääg Truwori pealinn Jr
borfk. Irboska, kuhu nimetatud würst 862.
asus. Wõimalik, õieti tõenäolik, et Truwor
siit walitsusekepi üle Eestigi wälja sirutas,
wähemalt ühe osa üle. Wistisli tahtis ta kogu
Eestit oma walitsuse alla heita. Igatahes oli
tal selleks Irboskas kõige Parem juhus Eesti
Wene piiril asudes, sest waewalt oleks ta Pea
linnaks muidu Irboska määranud, kui ta
Eestitki omaks ei oleks soowinud. Truwor
suri aga juba Paari aasta pärast ja nii jäid
ta kawatsused teostamata.

Praegune Irboska ei seisa enam Truwori
aegse Irboska kohal, waid tükk maad sealt
kaugemal, wist enam Peipsi järwe ligidamal
jõe kaldal Maala lähedal, kus weel endiseid asu
paikade jäänuseid leidub. 1303. ehitati Jr
-soska uuesti, wist siis alles praegusele pai
gale. 1330. tekkis praegune kiwine kindlus.
Kindlus oligi tubliks toeks kallaletungimiste

wastu: rüütlid katsusid 1341., 1348., 1349.,
1367. ja 1203. küll Irboska! wallata, aga
kõwa pähkli peale ei hakanud hammas. Selle
wastu tungisid Irboska mehed 14. aastasajal
korra Otepää kallale. 1390. sõlmiti Irboskas
kaubaleping hansaga. 1510. ühendati Jr
boska Moskvaga. Suure Wene sõja lõpul
langes 1581. Irboska poolakate kätte; sel
puhul sai linn tublisti purustada. 1719. ni.
metati Irboska Pihkwa kubermangu maa
konnalinnaks. Kui ka Irboska enam kui 1000

| aastat toana, ei ole ta ometi suuremaks suut
nud paisuda kui 1000 elanikul asupaika.
ega wõi praegugi ta iseäralikku edenemist
näha.

Endine würsti pealinn Irboska ei
seega meie ajal enam Setumaa pealt,
jäänud, toaid hiljemini asutatud Petseri
ta eest tõrjunud. Kuna Irboska nimes
nepärasus küsitaw, esineb ta Petseri n
selgesti. Petseri nimi on Wene sõ>
„peschtserõ" tuletatud, mis koobast tähe
wad. Tõe poolest leidubki Petseris koop
millest koht nime omandanud. Eestiks,
koha nimi Petserile wõiks Koopata" kuulu
da, kuid sarnast nime ei ole tänini tarwita
tud ega soowigi wist Petseri elanikud ecstikeel
set nime.

Rahwajuttude järele leiti 1470 tormi
mahamurtud puu juurte alt koopasse juha
taw awaus. Sellest ajast peale tuntakse
koopaid. Markus ja Joonas kaewasid neid
koopaid wälja. Mihail ehitas sinna kiriku,
teiste teadete järele preester Joann. Ühtlasi
pandi sinna kloostrile alus. Niihästi kirik kui
klooster ehitati puust. Liiwimaa rüütlid hä-
wilasid pea kloostri. Mõnda aastat seisis koht
warenietes. 1519. hakati Petseri häwitatud
kohte uuesti ehitama. Kloostri ülem Korne
lius (1529.—1570.) warustas kloostri Liiwi
maa rüütlite ja muude waenlaste kallale
tungimist kartes kiwimüüridega, nii et kloos
ter kindluse kuju omandas. Pihkwast tuli
Boann Hirmus Petseri kloostrit waatama.
Midagi kantsisarnast nähes tärkas Wene
tsaaril kartus, et Petseri kloostri ülem ennast
tahab Moskwa mõju alt wabastada. Ses
mõttes torkas ta kloostri wärawasse wastu
wõtma tulnud kloostri ülema Kornelius'e seal
samas mõõgaga surnuks. Kloostri kaitsewglle
ei lasknud ta ometi häwitada. Stefan Ba
tory wäed tungisid Petseri, ilma et oleksid
kloostrit wallanud, rootslased aga purustasid
mõni aasta hiljemini kloostri. 1688. pääsis
Petseris tuli lahti, mis palju kahju sünnitas.
Aastate jooksul katsuti kahju jälle parandada.
Peeter 1. laskis 1701. kloostri müürisid kõ
wendada, ja need kaitsesidki kloostrit põhja
sõjas kallaletungiwate rootslaste eest. Pärast
Prantsuse sõja lõppu nimetati Petseri klooster
1813. esimese järgu kloostriks. Petseri kloos
ter on wenelastele seni tähtsaks kloostriks
jäänud. Nahwajutu järele seisab Petseri
klooster Kiiewi püha kloostriga maa-aluse tee
waral ühenduses; seda mööda wõiwad Petseri
mungad Kucwi munkadega koKu puutuda.

Tihti hüütakse Petseri maakonda seal
asuwate setude pärast Setumaaks. Kogu
Petseri maakond ei ole ometi setude asula,
waid osa sellest kuulub wenelastele. Kogu
Petseri maakond on 153.617 tiinemaad suur,
sa ta elanikkude arw tõusis wiimase rahwalu
gemise järele 23.827 meeste ja 32.116 naiste
hinge ehk kokku 60.943 hinge peale, kellest
„pealinnas" Petseris 2.762 hinge asus.
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Wõru tarwitajate ühisus
"Põllumees".

Woru tarvitajate ühisus „Põllumees"
äritegevuses on märgata kiiret kasvu kauba
läbimüügi poolest. Aasta esimestel kuudel
võis arvata, et läbimüügi summade mit
mevõrdseks kasvamine, võrreldes möödunud
aastaga, vahest ajutist ilmet kannab, kuid
praegu, mil juba 3 kuud möödunud, võib
kinnitada, et äritegevuse tõus kindlal alu
sel on ja järjekindlalt edasi kestab. Ühisuse
läbimüük viimase kolme kuu jooksul on
järgmine: juunis 2.595.466 m., juulis

7.103.482 m. ja augustis 6.952.024
m. Läinud aasta juunil oli läbimüük 2 milj.
257.535 m., juulis 3.169.020 m. ja au
gustis 3.946.656 m.

Käesoleval aastal on iseäranis rohkesti
rchepejksugarnituure müüdud. Peale rehe
peksu-garnituuride on veel rohkesti üksikuid
jõumasinaid, peksumasinaid ja traktore

müüdud. V
Mis põllumehele eriti tähtis on fee

asjaolu, et Wõru tarwitajate ühisus „Põllu
mees" oma liigetelt ka hoiusumme waStu
võtab. Seni oli hoiufummade vastmvõt
mise ala täiesti söödis, kuigi fee tegevus ühi
suse põhikirjas ette nähtud.

Gt ühisus käesoleval aastal nõnda edu
kalt on töötanud, tuleb esiteks sellest, et ühi
suse liikmed ühisust ostuga toetavad. Peale
selle on ka ühisuse juhatus energiliselt ühi
suse huvide eest väljas olnud. Iseäranis
südikalt on UUS juhatuse esimees hra
Haagiwang ühisuse tööst jõu ja nõuga
osa võtnud.

Ühistegewus Wana-Roosas.
Ei saa öelda, et meie nurk üks vaesema

test chk mahajäänumatest Wõrumaal oleks,
kuid ühistegeliselt olime kull teistest taga.
Nüüd siis on katsena registreeritud majan
dusühing, kelle juhatus ka juba walitud.
Loomulikult areneb ainult seal ühistegevus,
kuS on selleks pinda olemas. Et ette valmis
tada söödis olevat põldu, selleks korraldas
majanduse ühingu juhatus 20. sept. rahwa
koosolM, kuhu oli kutsutud kõnelema A.
Mälberg. Kõne kutsus Me elavaid mõtte
vahetusi. Otsustati viibimata ellu kutsuda
mcrsinaühing ja veel selleks peksuhooajaks
masin osta. Samutt arwatt tarvilikuks pii
maühing avada. Majandusühing avab
oma kaupluse nii pea kui ruumid selleks lei
tud. Kavatsetakse ka lmaseemneid ja linu
oSta.

Ühistegevuse mõte on toonud meile ele
vust ja värskust. Ei peaks küll ühingutest

keegi eemale jääma.  —n—

Õnnetused ja kuritööd.

Luunja» koolimaja maha
põlenud.

Öösel vastu 28. sept. põles Luunja valla ai
nukene koolimaja maani maha. Tuli algas kella
poole 11 õhtul eeskojast, mis klasside pool otsas oli
ja mida ei tarvitatud. Et tuul teiste hoonete peale
oli, sellepärast oli karta tule edasiminekut. Tartust
paluti tuletõrjujaid appi, sest omal puudusid prit
sid. Et aga Tartu tuletõrjel väljasõidu võima
lufed puuduvad, sellepärast ei saanud linna tule
tõrjujad appi minna, ümbruskonnast kohale jõud
nud inimeste abiga oli aga siiski võimalik teisi
hooneid kaitsta.

Koolimaja oli 1893. a. ehitatud ja sellega
weel wõrdlemisi kaunis tugew ehitus. Kinnitatud
oli ta walla kassas 290.000 m. eest. Walla kahju
on muidugi palju suurem. Raskusi teeb wallale
koolile wastawate ruumide leidmine, sest kool
töötas umbes 100 õpilasega ja 3 õpetajaga. Kui
das tuli alguse sai, on teadmata.

Äpardaund kelmus.

Kelmid riidekaupmehi tüssamaS.
M. Jänese riidekauplusest teatati kriminaal

politseile, et laadapäewal ostnud nende kauplusest
kaks noortmeest kumbki ühe küünra pleekimata pe
suriiet ja maksnud kauba eest ära, kuid pole aga
pakke pakkimise osakonnast wälja wõtnud. Natukese
aja pärast tulnud samad nooredmehed tagasi ja
ostnud kakS ülikonnariiet ja ühe wihmamantli 8160
marga wäärtuses. Seekord pole nooredmehed
kauba eest ära maksnud, waid saatnud pakkidele
ekspressi järele. Pakkide wäljaandmise osakonnas
tulnud aga ilmsiks, et ekspressi poolt esitatud tshe
tid wõltsitud on. Nimelt osutusid tshekid samad,
mille järele nooredmehed pesuriide pidid kätte saa-
Ma. Tshekkidest oli aga pesurne maha kratsitud ja
Ülemalnimetatud kallim kaup asemele kirjutatud.
Kui kelmus awalikuks tuli, silmas müüja Ernst
Schwalbe wäljas üht noortmeest, kelles ta selle
nooremehe ära tundis, kes kaupa käis ostmas.
Noormees toimetati kriminaal-politseisse, kus sel
gus, et ta on Lootuse tän. nr. 7 elutsew Wara
walla kodanik H. P., 19 a. wana. Tema taskust
leiti templipadi, pudeliks templipadja wärwi ja
kaks templit, nimelt „M. Jänes, Tartus, 23. sept.
1925. a. Makstud" ja teine ~Makstud". 28ii*
mane tempel makstud on järele tehtud kaup
mees Lepp'a templile.

Kas H. P. nende templite abil on Lepp'a ja
Jänes'e kauplusest kaupa wälja wõtnud, selgub
wahest edaspidi. Abiliseks olnud H. P.-l tema sõ
ber A. J. ja keegi E. S., kes wõltsitud tshekid eks
pressi kätte annud.

Wargnsed laadaplatsilt.
Anna Kõo'l läks pakk riiet kaduma, mis Poe

tän. otsa kohal kaladega kaupleja kätte hoiule oli
antud.

Kodijärwe walla elanik Ida Reili andis oma
suureräti ja kampsoni Peterburi sissesöiduhootvi
poisi kätte hoiule. Hiljem neid kätte tahtes seleta
nud howipoiss, et on asjad kellegile teisele koge
mata wälja annud. Omaniku kahju 2900 mrk.

Jwan Sõtshikow jäi wiinastanud olekus
Emajõe kaldale magama, kus tal taskust rahakott
ühes 1000 marga rahaga, 6000-margalise weks
liga ja isikutunnistusega ära warastati.

Mäksa walla elanik H. A. läks oma sõbra ja
naisterahwa Luise H. seltsis restoraani kabinetti.
Ära tulles leidis H. A., et temal on põuetaskust
1000 marka kaduma läinud.

Kohus.

Riigimaksude kinnipidamine.
Veebruarikuus 1924. a. tuli ilmsiks, et Jr

boska wallawalitsuse poolt on 1923. a. waranduste
maksu riigi heaks 123.679 marka 45 penni wastu
wöetud, millest aga ainult 30.373 mcwka riigi ar
wel? ära makstud, kuna 93.301 marka 45 penni
edafiandmata oli jäetud. Et sarnane maksude kin
nipidamine lubatud ei ole, tehti riigi liikumata wa
randuste maksuameti poolt Petseri maakonnawa
litsuse kaudu Irboska wallawalitsusele korduwalt
ettepanekuid nimetawd maksud ära tasuda, kuid
wallawalitsus, mitmesuguseid põhjusi ette tuues,
jättis eeskirjad täitmata ja alles 3. naiv. 1924. a.
maksis wallawalitsus nimetatud summa ühes 12.130
marga wiiwitusrahaga ära. Kohtu-uurija juures
seletas wallawanem Shukow, et tvallal olnud
1923. c. lisapalgaks kooliõpetajatele wäljamaks
miseks suured wäljaminekud, mille tõttu riigi sum
mad kinni peetud. Sama seletuse andis ka walla
sekretär Jõgewa. Kohus karistas mõlemaid kohtu
aluseid märkuse tegemisega. —s.

Ameerika 6 kuud.
14. sept. 1922. a. andis eelmine Petseri wal

lawalitsus uuele wallawalitsusele asjaajamise üle,
kusjuures atvalikuks tuli, et Ameerika kingitustest,
mis Petseri maakonnawalitsuselt wäljajagamiseks
ivalla waestele lastele saadetud oli, 216 komplekti
puudus.

Juurdlusel tuli ilmsiks, et wallanõukogu poßt
kingituste wastuwõtjaks ja wälj aj ägamiseks wali
iud komisjoni liikmed Aleksei Piho, Nikolai Palm
za Semen Schujäwin olid Ameerika kingitusi
omandanud ja ka teistele isikutele annud. Polit
seilisel ülekuulamisel seletasid kõik kolm, et nemad
kingituste puudujäägi tekkimisest midagi ei tea.
kuid läbiotsimisel leiti Piho ja Palmi juurest kokku
61 komplekti ja saadi kätte teiste isikute käest 16
komplekti mitmesugust Ameerika kingituste hulka
kuuluwat kraami. Teistkordsel ülekuulamisel tun«
nistasid mõlemad end süüdi nende juurest leitud
kingituste omandamises.

Tehti kindlaks, et üldse oli 228'/ z komplekti
25.685 marga wäärtuses kõrtvaldatud. S. Schu,
jäwin on wahepeal ära surnud. Rahukogu karis,
tas Aleksei Pihot, 41 a. wana ja Nikolai Palmi,
51 a. wana, 6-kuulise wangistusega. —s.

Tapmwe juhuslik» kuuli ISbv

SKüaluue 4 kuuks wangi.
2. aprilli õhtul s. a., umbes kella 7 ajal ta

peti Wõru maakonnas Aleksandri wallas Sinika
poe juures laskeriista kuuliga sama walla kod. Au,
gust Tillmann. Kahtluse alusena ülekuulatud Jaan
Ehin seletas, et 2. apr. õhtul läinud tema Alek,
sandri wallas asuwa Sinika poe juure, kus kaup
mees Talwe elutoas peale teiste isikute ka August
Tillmann wiibinud. Toas tekkinud seesolejate
'.vahel sõnelemine, mille peale Talw tülitsejaid
oma ruumidest lahkuda palunud. Wälja minnes
näinud tema õue peal kakelust, ja et kaklejaid ra,
hustada. wõtnud tema reloolwri wälja ja lasknud
ilma sihtimata ühe paugu. Kui Tillmann haawa,
tuna maha kukkunud, saanud tema aru, et Till
mann tema poolt lastud kuulist tabatud saanud.
Ehin end tapmises süüdi ei tunnistanud ja seletas,
rewolwer on laskmise ajal kogemata enneaegu
lahti läinud ja rewolwri ots olnud paugu ajal
juhusliselt madalal.

Rahukogu leidis Jaan Ehini ettewaatamatalt
tuleriistaga ümberkäimises süüdi olewat ja mõis,

tis ta 4 kuuks wangi. —s.
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Wastuwötmise kohad Wõrumaal: WÕfU linn: Tartu tän. 1
Kreutzwaldi tän. nr. 50.

Kanepis: G. Tina.

ja nr. 9 ja
S. Keerd.
Stamberg.

Põlwas: J. Piaado. Räpinas
Antslas: i. wm. Tsoorus: J.

Petserimaal:

Petserls: Rüa tän. 4. irboska jaama juures: Barõschnikow.
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Riia tän. nr. 5, apteegi kõrwal,

soowitab odawate hindadega

Eesti seemnewilja ühisuse Tallinna hindadega.

Rildewärwe
Seepe
Lõhnaõlisid
Juukseõli
Soodat
SeeblkSwl
KSdikahapet
LoomapuKbrlt

Wosworilupja
Puuwaha

Lutika- |a prus
sakarohtu

Puudrit
Hambapulbrlt
Terpentiini
Kreoliini

ia palju teisi rodu- ja wärwikaupasid

wõistlemata odawate hindadega.

i
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Tarwitan maale willatööde« ja jahwatuse vastu
võtjaks wanemat Üksikut

meest.

Lähemaid teateid saab laupäeval, 26. septembril
Peterburi võõrastemaja uksehoidjalt kell 2 päeval.

Soe, keeduwõim alusega

tuba

wälja üürida Marja t. 6, k. 7.

ÜM OIM
Ott tarwis, kes juba tööd tun
neb. Pihkwa tän. nr. 76.

J. Ratassepp.

2 korralikku erasissekäiguga

tuba

üürile anda. Wabriku tän. 3,
krt. 17. 

Saapakreem

• Xt

on wabriku suurendamise tõttu

piiramata arwui saada. Uus
pruun ,LODIX" on katmiswõi

muline ja kõrge läikega.
Oi "-J

9
waruStage endid parema sordi

aia- ja juure

wiljaga,
kojusaatmine maksuta.

TU-E. Heliose aiaäri, Uus-
Sawi tän. 1, wabriku juures.

Tel. 230. 6

ja käealust on tarwis. Tallinna
tän. 16. 

Wajatakse

Restoraan „Pariis', Suurturg 7.

Wajatakse

maalrit
korteri remonteerimiseks. Resto

raan Suurturg 7.
Tarwis maale
seppa ja

õpipoissi.
Kaupa tehakse pühap., 27. sept.
Raatuse tän. nr. 28, söögima»
jas kella 10-1 e. l.

Wöru Tarwitajate Ähisns

PSllumsss

Jüri tän., omas majas. Kõnetraat 29.

Hõige täielikum ja suurem ühistegeline kaup

lus ja ladu lUöru-, malga- ja Petserimaal*

------------ Müüb: -

rehepekfugaruttuure,

mootoreid j.«. e.

pikaajalise järelmaksuga;

kuustpõllurammu

riiklise laenu alusel,

nahk ja balata rihmu, õlisid,

rauda, terast, plekki, traati;

»Estokingi" jalanõusid

ja igasugust nahakanpa;

laua- ja kõöginõufid.

Alati saadaroal hooaja kaubad suures waljarvalikus. 

Kõige lahedamad maksutingimised. KõrgewaSr
tuslifed kaubad. Sdawad hinnad.

Põllupidajatele maksuta nõuandmine.

ttLMI

Naha- ja suguhaigused.
Suuksehaigused.

Kiirtega rawttsemine.
Wastuwõtm. igap. kella lv— 12
ja 5—7, soowi korral ka teisel

kellaajal kokkuleppe järele.

Rüütli tän. 25, t 4.

MP- ill sMwMjtS.
Kella 10—11 ja s—'/>?.

Naister. kella 4—5.
Magasini Liin. IV, k. 5.

(Wene kiriku wastu). 

SUebaigustd.
Röntgeni kiirtega läbiwaatamln*

Iga päew 9—l ja 4—7.
Peterburi tän. 78. 67

Sisemised ja närwihaigused.
Kõnet. 10—12 ja s—l/2?.
Jakobi tän. 58, teles. 263.

Dl.

Sisemised ja naistehaigused^
naister. suguhaigused.

Wastuwõtm. kl. 9—ll ja 5—7.
Kewade t 1, kino Jdeali taga.

= Proowige =

meie uutest, kõige paremini puhastatud
la Jahvatatud rukistest waimistat. leiba.

Leiwawabrik „Ceres"

Tagasi jõudnud.
Dr. ms«V.

HÕI Liün

Uus Kastani tän. 2, krt. 4»
Sise- ja lastehaigused.

Kõnetunnid 4—6.

Ämmaemand

L Hni-Sita.

Aleksandri tän. 21. krt. 4. 

Ämmaproua

mmm

Peterburi tän. 17, &&
Teles. 909. 

Kmmaproua

A. Eller.

Kalda tn. nr. I, kiwisilla juures

6 tiinu ehitus- ja põletispun

meisZ

«Aia

Tartu linna ja weetee lähedal.
Ligemaid teateid saab Herne t.
nr. 1, k. 3, kella 3-5 p. l.

Rätsepa

töötegijaid
wajab Tõrwa alewis

6 G. Metsküla.

Biromant

Wõtan wastu kella 11—6 Herne
tän. 13, krt. 9, 2 treppi.

Waene inimene

iQOtQnuü fuurrOtila
(musta ja w alg et kirja) Tartu
ja Wasula wahel. Ausat leid
jat palun ära tuua waewatasu

'eest Meltsiweski tän. 88.

PffillfWßMlMffllllllMßWllllllWiWllllKlßffllltfliM
waa

Kiire käiguga 1

wesiHiinid I

iseäranis kohased elektrigeneraaforite D
käimapanemiseks. Ka harilikud j

Francis-turbiinid {

iga jõu ja langekõrguse jaoks. 1

Ehitab Onkilanden Konepaja Osakeyhtiö Waasa, Soome. I



Postimees Nr. 1606

U/ANEMUINE.

Kolmapäeval, 30. septembril s. a.

kontsert.

U Serilisi tilise WM akaderaia laela ptoiesset

tz-Broi

(Bass-Bariton).

Kiawerii: Lena Wolde.

Algus kell 8 Õhtul. 

Pääsetähed 200—50 margani.
Eelmüük „Wanemuisesa kella 11—1 ja 6—7.

Tartu Spordiselts
,Kalew"*«•

.Jalgratta osakond»
Pühapäeval, 27. sept. s. a.

kell 3 p. 1.

jalgratta

wõistlused

end. yyTaara" welodroomil, Jaama t. 28.
Mängib sõjawäe orkester,

Pääsetähtede hinnad 50—25 mrk. Juhatus.

T. M. U.

Bürgermusses laupäewal, 26. sept. s. a.

orkestri saatel. Saal ilustatud. Tauts koidikul.
Leudaw post, serpetttihtid, konfetld jne.

Pidu algus kell 9 õhtu, lõpp kell 3 hom.
Pileti hinnad: naister. 50 mrk., meester. 75 mrk. Piletid saada

wal pidupäewa õhtul kella 5 alates Bürgermusses.

HIHimüHHH lill1 Illil lilli'lll Ml

Tartu UUkocil Taanilate Ühingu ruumes,
Petrogradi tän. nr. 51

Laupäewal, 26. septembril s. a.

lilledega.
Saal elawate lilledega ilustatud.

PuhkpiSiide orkester. Amori post.
Algus kell 9 õhtul, lõpp kell 3.

Piletile hinnad: seltsiliikmetele ja maskidele 50 m.,

| hooaja

Pidutoimkond.

Esim

ilma maskita 60 marka. Pidatoimkond.

Tartu Eesti Käsitööliste Abiandmise
seltsi ruumides, Wene tanaw nr. 5,

laupäewal, 26. septembril
Kütiselts „WLbuane"

suur Pidu-õhtu.

Eeskawa: I. „Pöhap«ewa kütid", operett 1 ivaatuses.
g) Segapalad. b) Kupleed, c) Naljalaulud,

ü. „Margareta", nali 1 waatuses.
TantS. Amori post ja lilled.

Algus punkt kell 9 õhtul.

Piletite hinnad: naister. 50 marka, moesterahwastel 60 marka.
Märkus: Saal suurepäraliselt kaunistatud. Pidutoimkond.

PühapSetval, 27. sept.

.B«rgerm»sfes" J hf hm
Stt. Noorte Naisühingu ** eVflp

Lastepidu"" (uni 15-nl.

Näitemäng: Nukuteater. Eesli saba tabamine.
Nuku ja teiste a?jad? jn?, jne. Sissepääs 25 mk.

Kirju pealelõuna. KV»U
9.

Näitemäng, rahwawntsud, laul jne. jne. Muusika.
Einelaud. Sissepääs 50 mrk.

Õhtul HT tantš
kella ValO kuni kella 3-ni ö. Zazz-Baud. Sissepääs 50 mk.

Tartu Sellide la Meistrite Keskselts,
Raatuse tän. 14, laupäewal, 26. sept.

Perekonnaõhtu

Esskawas: Segakoorilaulud hr. Läti juhatusel. „Ühe
hiire pärast-, nali 1 waatuses. Naljaettekanded, kup-

IpPfs Hllöftleed, duett, romanss.

Lõpuks tants puhkpillide orkestri saatel.
Algus kell 9 õhtul, lõpp kell 3 homm. Pääsetähed
seltsiliikmetel 25 m., wõõrastel 50 marka.

Pidutoimkond.

Eoomalabu ja kliisid

nfiüb firma A. ja M. Uniweri jahuweski, Meltsiweski
än. nr. 40-42. Kontor awatud kL '/»9—12 ja l/sl—4.

Tartu E. Ametnikkude Ühingus
täna, 26. septembril

M. D. »Aug. Wiera* korraldusel

i

Mängib husaaride rügemendi orkester. Mitmesugu
sed lõbustused.

Algus kell 9 õhtul, lõpp kell 3 öösel.

Majaomanikkude seltsi saalis
täna, laupäewal, 25. sept. s. a.

»iii-pall

lõbustustega. Mängib puhkpillide orkester.
Algus kell 9 õhtul, lõpp kell 3 homm.

Pääsetähed: Maskis 30 marka, maskita 40 marka.

I keelte kool Eestis.

Eesti, Saksa, Inglise, Prantsuse, Mene sa Ladina keel
mitmes astmes ja grupis.

Wabade sundide jooksul praktilised keele harju
kused kõigile ja naisõpilastele selle juures õmb
lemise ja peenkafitõõ õpetamine ilma eramaksuta.

Algajatele awatakse igas keeles uned klaSfid.
Igas keeles spetsialistid, ülikooli ja gümnaasiumi õppejõud.
Uute õpilaste wastuwvtnnne kestab edasi luni 1. okt., igapäew

kella 5—7-ni

Tartos, Sflaai M. nr. 12,

Polli 2-«assilises

põllutöökoolis

algab õppetöö 15. oktoobril»
1. klassi wõetakse toed mõlemast soost õpilasi wastu, kes wä

hemalt 16 a. wanad ja 6-kl. algkooli lõpetanud ehk sellele was
tmva hariduse saanud^

Õppemaksu ei ole.
Korteri, kütte ja walgustuse eest 1600 marka aastas. Opi

laste eneste korraldusel töötab kooli juures ühisköök. Möödunud
õppeaastal läks toitluspüew umbes 50 marka maksma. Soorvi
awaldused ühes hariduse tunnistuse ja tõendustega wanaduse,
kodakondsuse ning terwislise seisukorra üle saata kooli juhataja
nimele Nuia kaudu.

Soovitame soodsatel tingimistel

Hiie

ni

tuntud parematest wabrikutest.

W Eesli liiet ii

Tartus, Hoi mi tn. nr. 12—18.

Eesti Tarvitajate Kesköfiisus
wajab kohe Petseri harulaole wilunud

laohoidjat 

harukontori juhatajat.
Tarwitajateühisuste kaupade ja nõuete tund
mine ning Wene keele täielik oskus tingimata
tarvilik. Sooviavaldused ühes senise tege
vuse kirjeldusega jäetagu E. T. K. sekretariaat!,

Tallinn, Lai tn. 39/41.

Wabariigi waiitsuse otsusega 16. sept. s. a. on

Wanemuise rahalise loterii

wäljaloosimise wiimseks tähtpäewaks määratud
14. märts 1926. s.

Loosid müüa postkontorites, pankades, apteeki
des, ärides ja „ Wanemuises".

29. septembril 1925. a. kell 10 homm. müüakse Tartu-Wõru
Rahukogus

emWllM teel

A.»S. Kütteweo päralt olem ning Tartu sadamas. Lodja tän.
nr. 12 asuw kinnisivara, mis koosneb

puust elumajast ja suurtest kiwist ving puust
aitadest.

Lähemaid teateid adw. A. Post'i juures Tartus, Rüütli tän.
nr. 25, kl. 5-6 p. l.

2 piil gtlntl iil,

üxs nendest barokk stiilis ja teisi asju on odawasti müüa Rna
tän. nr. 32, majaomaniku juures. Ostma palun tarwttaMd,
mitte ülesostjaid tulla.

lihaSpasiulWšimised 2 piewa!

Suur oksjon

on kolmapäewal, laadapäewal 23. sept. kali 10 e. I. Ja
pühapäewal, 27. sept. kell 12

Peterburi tn. 25, hoowis.
Oksjonil müüakse mitmesugust kaupa, nagu: emaljeeritud köögi- ja sööginõusid,

keedupotte, worstipritse, laelampe jne. jne."
Talupidajad, silmad siial

Majapidamise-tarbeid, näit: kirweid, tangisid, tuulajaid nr. 0 Ja 00, põikssagi,
alasid, wankrimutreid, loomakette, 2 tuletõrje pumpa, wedniäkkeid, kultiwaa

tor, separaator, vankripusse, katusepappi, malm keedupotte ja padasid.
Peterburi tn. 23, hoowis.

E«ampa?k«m!sel müüakse:
1) 26. oktoobril 1925. a. Wiljandis, Wiljandi wallamajas:

a) Adawere metskonnast 13,25 tiinu, 36 üksuses, hinnatud
1.016.381 marka.

b) Põltsamaa metskonnast 91,20 tiinu, 25 üksuses, hinnatud
5.008.113 marka.

2) 27. oktoobril 1925. a. Wiljandis, Wiljandi wallamajas:
«) Kabala metskonnast, 9,90 tiinu, 39 üksuses, hinnatud

413.671 marka.

d) Õisu metskonnast 10,42 tiinu, 19 üksuses, hinnatud
1.295.190 marka.

3) 28. oktoobril 1925. a. Wiljandis, Wiljandi wallamajas:
a) Aimla metskonnast 35,31 tiinu, 45 üksuses, hinnatud

1.933.170 marka.

b) Tartvastn metskonnast 8,65 tiinu, 8 üksuses, hinnatud
615.968 marka.

4) 29. oktoobril 1925. a. Wiljandis, Wiljandi wallamajas:
*) Kõpu metskonnast 132,68 tiinu, 56 üksuses, hinnatud

6.231.540 marka.

5) 30. oktoobril 1925. a. Wiljandis, Wiljandi wallamajas,
Wastemõisa metskonnast, 101,65 tiinu, 86 üksuses, hin
natud 5.109.282 marka.

6); 26. oktoobril 1925. a. Paides, Maakonna walitsuse rnumes.
Käru metskonnast, 68l puud ja 74,64 tiinu, 29 üksuses,
hinnatud 6.593.471 marka.

7) 27. oktoobril 1925. a. Paides, Maakonna walitsuse ruumes,
Purdi metskonnast 85,24 tiinu, 59 üksuses, hinnatud
2.812.372 marka.

8) 28. oktoobril 1925. a. Paides, Maakonna walitsuse ruumes
Türi metskonnast, 29,03 tiinu, 25 üksuses, hinnatud
1.471.395 marka.

9) 29. oktoobril 1925. a. Paides, Maakonna walitsuse ruumes
Huu:si metskonnast, 80,89 tiinu, 62 üksuses, hinnatud
1.222.424 marka.

10) 26. oktoobril 1925. a. Kuresaares, Kuresaare metskonna
metsaülema kantseleis, Gnbermangu tnw. 23:

a) Karjalasuta metskonnast 50 üksikut puud ja 8,12 tiinu,
19 üksuses, hinnatud 362.526 marka.

b) Kuresaare metskonnast 200 üksikut puud ja 4,22 tiinu,
15 ülsuses, hinnatud 143.805 marka.

11) 28. oktoobril 1925. a. Kärdlas, Kärbla metskonna metsa
ülema kantseleis:

a) Kõrgesaare metskonnast 1532 üksikut puud ja 26,91 tiinu,
15 üksuses, hinnatud 633.935 marka.

b) Putkaste metskonnast 24,49 tiinu, 20 üksuses, hinnatud
791.738 marka.

c) Kärdla metskonnast 31,33 tiinu, 25 üksuses, hinnatud
1.596.879 marka.

Ligemaid teateid müügile tulewate metsatukkide kohta annawad
kohaliscd metsaülemad ja Metsade Peawalitsns, Tallinnas,
Kiriku tnw. 4.

Metsade PeawalttsuS.

ffiiile laia |

müüa kuue toa ja õunapuu
aiaga. Teateid saab Riia tn.
nr. 30, poest, Normani juurest.

Krüüdneris, Joaskal on
katuse laaste

ja studlid
müüa.

Odawasti müüa

mööblit,
kapid, kummutid, kirjutuslauad.
Türgi diiwanid, kabinett-mööb
lid, söögitoa mööblid. Wõe
takse tellimisi igasugu mööblite
peale. Töö korralik ja hinnad
wördlemisi odawad. Rüütli t.
nr. 12, mööblitööstus.

Müüa

odawasti lauaga kapp, puhwet,
philodendron ja muud kraami.
Maarja uuk. 36, krt. 2. 
" Rutuliselt müüa tarwitatud

[QMÕiMIQi

M

ning tarwitatud majakraaml.
Kuremaa mõis, Jõgewa kaudu.

Müüa

» Wt

ja 40 lauda.
Wana-Kuuste, Rebaste, Kom-

musar. 

Müüa wäikekohtadena
maatftSa

igasuguses suuruses. Tingim.
soodsad. Küsida Tartus, Wa
baduse tän. nr. 13, poes. Kir
jalik aadr.: Krüüdneri, Maa
ritsa, Jwan owsky. 

MHiMlii

wähetarwitatud ja 2 poeletti
liikuwate tlaaskaantega ärarei
simise pärast odawasti müüa.
Lodja tän. 23, krt. 9. 

Wanem üliõpilane (filoloog)
annab

Ladina keele

tunde
keskkooli- ja üliõpilastele. Eli
fabeti tän. nr. 20, krt. 1, koduS
kella 4—6. 

Eesti k. tunde
keskkooli ja ülikooli lektori kur
suse ulatuses annab üliõpilane.
Kartuli tän. nr. 2, krt. 4, ko
dus kl. 4—6 p. L 

Õpetajanna annab odawasti
Wene, Eesti keele ja õigekirja

tunde
Õpetab ka teisi õppeaineid.
Wõib kodus käia. Rääkida kl.
9—i/212 ja 2—3 p. l. Jaani
tän. nr. 5, krt. 3.

Wilunud, diplom, õpetajanna,
kes laua aega Saksa-ja Inglis
maal on wiibinud, annad eduga
Saksa ja Inglise keele

tunde. Tiigi tän. 21, krt. 6.

Noor neiu

heade tunnistustega ehk soowi
tustega soowib kohta. Järele
küsida Wallikraawi tän. nt. 18,
majahoidjalt.

 

Petseris, 

Sattu tn. 10, telefon 49. n
Wstm afufi Petserl ronäteeiaama Me- O

dilses Ulnileiao Ma luures.

Seiiaö aoatOQi oo kivid MgevSiirtu»- _

lilladel» taaoistanad. y
II luurel ia toüülel armul. 8

2-se diw. intendantuur ©sSs£) kohemaksetawa raha
[eest otsekohe põllupid. tänawu aas.a lõikusest kodumaa

RUKKID

320 marka pyud.
Rukis peab olema kuiwatatud ja puhas, Hollandi

kaaluga mitte alla 112 nl.
Wastuwõtmine:

1) TartUS ja WalgaSy toitlusladudes, igal äripäeval
kella B—ls.8—15.

2) Elwa Jaamas 2., 9. ja 16. oktoobril.
3) Wofidi A 8. ja 15. oktoobril.
4) lõgewa . 6. ja 13. oktoobril.
5) Puka „ 10. ja 17. oktoobril.
6) Antsla . 7. Ja 14. oktoobril.
7) WÕfU . 2., 9. ja 16. oktoobril.
Põllupidajad wõiwad ühinedes rukkid ära anda ka

teistes jaamades, kui vähemalt 1000 pd. saab, sellest
enne toitlusladu ülemale, Walka ehk Tartu, teatades,
kes wastuwõtma wälja sõidab.

2. diw. intendantuur.

!! Herrad asunikud!!

Kõige odarvamini ostate omale marjapöSsaid ja noori
õunapuid

2U Fuks'i otaarift, Karlowa uuk. nr. 92.
Marjapõõsad 25—69 mk. täkk, roosipõõsad 43—75 mk. tukk.,

noored poogitud õunapuud 59—200 mk. tükk, metsikud õunapuud
5—15 mk. tükk, wabarnad 5—19 mk. tükk, maasikad 59 penni 
1 mk. tükk. Sordid kindlad ja kõige paremad.

Laiuse jaoskonna
Kmmaemand

UHM-WsU?

Iõgewal,
S»«r tä«. 25, teles 43.

Sünnitajatele abiks igal
ajal. 

On üürile anda

pianiino

firma Jbach. Sealsamas cn
müüa ka tammepuust raatno*
tukapp. Tähe t. 117, k.t. 7.

MIM

erafissekäigu ja elektriwalgust.
wälja üürida. Tähe t. 128, s. 8.

Wme PõllutöökooHs

slgsvstl öppetõsÄ
I kl. 15. oktoobril, II kl. 28. sept Kohti leidub weel
piiratud arwul I klassis. Wastu wõetakse 6 kl. rahwa
kooii ehk wastawate teadmistega isikud, kes wähe
malt 16 a. wanad ja tegelikku põllutööd tunnewad.
Kooli juures on õpilastel korter ühes tarvilise mööb
liga ja sisseseadega, mille eest 750 marka semestris
maksa tuleb. Õppemaksu ei ole. Toitmine sünnib
ühisköögis õpilaste omal korraldusel. Ülesandmisi
wõetakse wastu kuni õppetööde alguseni Helme

põllutöökoolis, Tõrwa kaudu. Kooiijuhatus.

Gdawad

masinakirjutam. kursused

igasugu Ameerika kirjutusmasinate süsteemidel.
Masinkiri kolmel keelel (Eesti, Saksa ja Jnglis)

„MERCUR", Jakobi tän. nr. 6.

Suur oksjon.
Teisipäewal, 29. feptemvrtl 1925* o* kell 10 hom. müüakse

wabatahüisel oksjonil KiibjittM asunduses Kiidjärwe sawi
kuuride juures enautpakkumisel kohe wäljamaksetawa raha eest
endiue Kiidjärwe tööstuse tvallastvara ära. Müügile tule
rvad: põllutööriistad, masinad, hobused ja weoabinõud, tellis
kiwid, saelauad, mitmesugune maja- ning kontorikraam.

Korralik wanem

naisterahwas
otsib koha laste juure ehk kodu
talitajaks wähese tasu eest
maale ehk linna. Teateid saab
Kastani tän. 51, majahoidjalt.

Hirltiid Saksa vreil!
(Fröbleri käetöö tundja), kes
klawerit mängib ja keeli ostab,
soowib pooleks päemaks mõi
mõneks tunniks laste juure
kohta. Jakobi tän. 26, krt. 9,
teisel korral, hoowis. 

Pagarisell,
täiesti milunud leiwa ja peen
leiwa töö peale otsib kohta kas
Tartu ehk mäljaspoole. Tea
tada Pärna tän. nr. 12, M.
W. Tartu. 

Scctt

isoleerimistõid,
keskkutteid, aurukatlaid, auru
torusid, weepaake jne. kestwalt

ja asjatundlikult.

TartuS, Losfi tän. 32, «. 5,
Chr. Zantra.

VMaale, wäiksesse majepida
misse kohe tarwis

ifefeismat miM
Kaupa tegema tulla lapäewal
kella 10 —ll e. l. Toigeri ko»-
Lori. 

KampsonikAduja,
kes iseseiswalt töötada wSib,
leiab kestwat teenistust. Ka need
wõiwad endid teatada, kellel
omal masinad. Tarmis on ka
Spilafi. Peterburi tän. nr. 66.
„Union".

Wajatakse 2 toa ja köögiga

korterit
ehk möbleeritud tuba kõõgitar
witamise wõimalusega nüüd
kohe ehk 1. okt. s. a. Teatada
Tartu, postkast nr. IÕO. 

Korter

2 ilusa tooga, loogi laenutami
sega, uuesti remonteeritud, kohe
walja anda Põik tän. õ. Tea
teid saab majaomanikult. Uue
turu t. 25, restoraan „Moss".

Suured walged

ruumid

(keset linna) wälja üürida. Ko
hased laoks ehk puhtamale töös
wsele, nagu: maalri, raama
tukõitmise ehk papi tööstusele.
Soowiawald. slt. tuimad".

Wajatakse kohe

Dil. 11108.

Soowitaw kesklinna lähedusse.
Pakkum. slt. ..Jurinile". 

Ilus neljatoaline köögiga

korter

kohe üürile anda. Annemõisa
tän. 26, krt. 2. 

Pühas tuba

ära anda keedum õimalusega
ühele ehk kahele naisterahwale.
Jakobi tän. _3O, JErt. 8.

üHHIS5

(portefeuille) nootidega Wana
t. nr. 2, Perly poodi.



Uued ehitused wabastatakse
liuna kinniswara matsust?

Linnamaksu 23 Penni.
Tamme linnaosa majaomanikkude poolt

esitati linnawalitsusebe palwe, neid fäeSolewal
ja 5—6 esimese ehitusaasta jooksul linna
heaks wöetawast kinniswara maksust wabas
tada.

Palwe põhjenduseks tuuakse ette asjaolud,
et kõik Tamme linnaosa majaomanikud on
kohustatud linnale maa eest 3—4 marka ruut
sülla pealt renti maksma, kuna aga südalin
na majaomanikkude! see rent obrokimaksu näol
wäga wäikene on ainult 23 penni kuni 40
mrk. terwe krundi pealt. Selle peale waata
mata ei maksa nad linnale sugugi rohkem
kinniswara maksu kui Tamme linnaosa
majaomanikud. Selle juures ei wõi silmast
lasta, et südalinnas asuwad majad ka tõesti
kinniswarad on, kuna Tamme linnaossa ehi
tatud majad oma mõiste poolest wallaswara
hulka kuuluwad, sest seni ei ole krundid ega
majad nende omanikkude nimele weel kre
posteeritud. Pealegi on suurem osa Tamme
linnaosas asuwaist elumajadest riikliku ja
kogukonna ehituslaenu Ml ehitatud ainult
selleks, et praegu Tartus walitsewak terawat
korterikriist osaliseltki lahendada. Teistes rii
kides on niisugused elumajad igasugustest
riigi- ja omawalitsuse maksudest esiotsa

wabastatud. '
Ka läheb ehituslaenu abil elumaja ehita

jal selle maksu tasumine õige raskeks, sest tea
tawasti tuleb neil iga aasta wastawad osad
ehituslaenu ühes protsentidega tasuda. , Kui
sinna juure arwata weel aastas umbes 6900—
16.200 mrk. kinniswara maksu ja 1200—6500
tn rk. maa eest maksetawat renti ning peale
selle muid maja juures tarwisminewaid häda
lisi 'väljaminekuid, siis muutub see neile pea
aegu wõimatuks, iseäranis weel nüüd, kus
majad osaliselt walmis ehitamata, kuid täien
dawat ehituslaenu enam juure ei anta, aga
siiski kiires korras majade lõpulikku walmis
ehitust nõutakse.

Seda palwet palutakse linnawolikogule
esitada.

EhitusmaaruStest üleastumise Pärast
on bmnawalitsuse poolt politseile korraldus
tehtud Ropka-Pnskopi wäljale ehitajate G.
Tornmse, J. Wihm'a, J. Jassi ja J. Solba
kohta, nõuda ehitamise seismctjätmist kuni
ehitusmääruste täitmiseni.

Pahe, miS kaduda ei taha.
On 'mitmel korral kirjutatud, et jalgrat

taga sõitmine kõnniteedel ja puiestikkudes on
lubamata nähtus. Linnawalitsuse poolt on ka
sellekohased keeluplakatid üles pandud ja kord
nikkudele ülesandeks tehtud määruse rikkujaid
tabada. Kuid kõigest sellest ei hooli weel pal
jud kodanikud, eriti neis kohtades, kus puudub
politsei walwe.

Nii wois 24. skp. õhtupoolel Raadi pargis
mitut jalgrattcyneest näha, keS kõige suurema
südamerahuga tiirlesid ja jalutajaid kaas
kodanikke oma signaalitamisega ei wäsinud
tülitamast. Wälimuse järele otsustades oli üks
sõitjatest koguni akadeemiline kodanik.

A. R.

mtUUM teated.

Peetri kirik.
Pühapäeval, 27. sept., kell 8 homm. palve

majas jumalateenistus ilma armulauata.
Kell 6 p. 1. kiriku 41 pühitsemispäewa juma

lateenistus armulauaga. Laululehed.
Minu üldloer poiss- ja tütarlastele (tunnid

lahus) algab 9. novembril, ülesandmine kõne
tundidel Qpet. J. Treumann.

Palwetund Läti keeles
on pühapäeval. 27. sept., kell 3 p. l. Staatuse tän

nr. 23, palvemajas. 28. Sowers.

Teater ja muusika.

„Wa«emuise" teatris
täna, laupäeval, viimast korda käesoleval hooajal
„Mha Johanna". Ärgu jätku keegi, kel see huvi
taw näidend seni vaatamata, seda juhust tarvita
mata.

Pühapäeval „Jlusaim naistest". Huvi tohiks
suurendada asjaolu, et Molly osas esineb seekord
Mizzi Möller. „Wanemuise" talitus.

Äliõpilaskonna segakoori
järgmine lauluharjutus on pühapäewal, 27. sept.,
kell 12 p. Treffneri gümnaasiumi wäike
ses saalis, mitte E. N. K. S. tütarl. gümn., nagu
waremalt teatati. Edaspidised lauluharjutused on
endises kohas, ülesandmist Soome sõiduks Mae
takse weel wastu täna kella I—2,1—2, wälistoimkonnaS,
Hetseli tän. 1.

Waimnlik kontsert Aleksandri kirikus»
Pühapäewal, 27. septenibril, on kohalikus

Aleksandri kirikus waimulik kontsert. Kontserdi
toimiwad lauluarmastajad, kelle siht on uskliku
rahwa seas äratada armastust ja huwi waimuliku
muusika wastu. Alla kriipsutada tuleb weel seda,
et koor esineb paladega, mis kuuluwad hommiku
maa kiriku muusikasse ja oma stiili poolest lähewad
lahku Lääne-Euroopa kiriku muusikast.

Raatz-Brockmanui
kontserdi piletite eelmüük on alanud. Kontsert on
„Wanemuise" ettewõttel, kes kontserdi harilik
kude hindadega korraldab, et WZimalikult laie
male publikumi ringkonnale wõimalust anda suurt
kunstnikku kuulda.

Ülikool.

Õppursõdurid,
kes soowiwad oma õpperaha haridusminis
teeriumi poolt tasuda lasta ja endid selleks
otstarbeks käesolewal poolaastal ülikooli sek
retariaadis weel mitte registreerinud ei ole,
palutakse kuni 4. oktoobrini isiklikult regist
reerimisele ilmuda, sest wastasel korral järg
neb nende eksmatrikuleerimine.

Annetused ja ZnritõSd.

Tööriistade w argus.
Löl wastu 25. skp. on varas läbi akna Herne

tän. nr. 15 asuvasse Paul PersitSki vooditöös
tusse tunginud ja 6975 marga wäärtuses tööriistu
ja 4 puuda traati ära wiinud.

Sõber sõpra „tassimas".
23. sept. õhtul viibinud Wara valla kodanik

E. R. ühes tundmata nooremehega „Jalori" res
toraanis. Kella 19 paiku restoraanift lahkudes
tulnud joomasõber teda saatma. Nad läinud käsi
käes kuni Puiestee tänavani, kus ühe maja trepi
peale maha istunud. Kui noormees natukese aja
pärast ära kadunud, leidnud E. R., et.temal puu
duo vesti rinnataskust taskukell 2009 m. väär
tuses ja püksitaskus .olevast rahakotist 7999 marka
raha. Kahjusaaja arvab, et tundmata sõber on
tema kõrval trepi peal istudes raha ja taskukella
ära võtnud.

Kohus.

„RttgiPSSrajad« riigikohtus.
Weendmmd kommunist.

Tallinnas elutsetva Alfred Stammi kohta oli
ammu juba teateid, ep ta ennast tõsise kommunis
tina tunneb. Ta vöttss riigivastaSteft kongressi
dest osa ja kandideeris. „ühisväerindlasena" riigi
kogu valimistel. Läbiotsimise! leiti tema juurest
mitmesugust riigivastast kihutuskirjandust. Kõigi
nende asjaolude päevavalgusele tulekul mõistis

tedg 7 aastaks sunnitööle.
Kassatsioonikaebus, oli riigikohtus arutusel,

kus asi sõjaringkomiakohtule uueks otsustamiseks
tagasi saadeti.

MaSsujuhi warjaja.
Peale 1. dets.'mässu selgus, ci Tallinna ela

nik Aleksander Mükter ammu juba tööliste ring
kandades riigipöörde tegemiseks kihutustööd tei
mid. Peale selle selgus, et peale mässu mässu
juhtidest Wakker alt mõnda aega tema juures war
jupaika leidnud. Sõjaringkounakohtu otsusega
mõisteti Multer 6 aastaks sunnitööle ühes õi
guste kaotamisega. Sama otsuse kinnitas ka riigi
kohuS.

Pidutsemise tagatipuks
tapmine.

Karistuseks 15 aastat sunnitööd.
22. weebruaril s. a. peeti Rakloere maakonnas

Wergi rannas pidu. Pidutuju tõstmiseks tarwi
tati rohkesti „kibedat". Pidutsemise kõige kõrge
mal tipul tekkis ümbruskonnas salakaubitsejana
tuntud Anton Kolki ja piiriwaltvuri Aleksei Ränki
wahel sõnelemine. Warsti mindi sõnelemiselt üle
käsitsi jõukatsumisele. Maadlejad lahutati aga
teiste poolt ära. Selle peale jooksis piiriwalwur
kordoni, tõi sealt püssi ja laskis Kolki sihis kolm
pauku. Lastud kuulidest trehwas üks sihitawat
kubemesse, mille tõttu wiimane haigemajasse toi
metamisel ära suri.

Sõjaringkonnakohus mõistis wallour Ränki
13 aastaks sunnitööle ühes õiguste äravõtmisega.
Selle otsuse peale kaebas süüdimõistetu edasi riigi
kohrusse, kus aga kaebus tagajärjeta jäeti.

Tulekahjud linna läheduses.

Kuidas oleks linnal wSimalik abi anda.

WLimase! ajal on Tartu läheduses maal
õige tihti suuremaid tulekahjusid olnud, kuhu
on ka linnast tuletõrjujaid appi palutud. Mõ
nel üksikul korral on ka Tartu tuletõrjel wõi
nralusi olnud abi anda ja seega suuremaid
õnnetusi ära hoida. Mnda näiteks suudeti
hiljuti Kahu talus suurem õnnetus ära hoida
linnast appitulnud tuletõrje abiga.

Kuid nagu teada, ei ole linna tuletõrjel
alati wõimalusi appi tninna, isegi siis, kui
tulekahju päris linna külje all on, sest Tartu
tuletõrjel puuduwad selleks tarwilised liiku
mise abinõud. Kui juhtub tulekahju

tzäewal ehk õhtul, fiis on weel wõimalik kui
dagi autot saada, hobustega sõitmine oleks
lubamata aja raiskamine, kuid öösel ei ole ei
hobuseid ega autosid saada. Mõnel korral on
ka lendsalk abipalumise Achul kcktseid teinud
auto ehk hobuste saamises kuid enne on üle
tunni aja ära kulunud, kui wiimakS mõni
sõiduriist saadi. Arufaadatd on, et sarnasel
korral ei ole alati mõtet wälja sõita, sest wae-
Walt suudetakse seal Nrtdagi pääSta, kuS tuli
juba tundisid inöllanud. Peale selle nõuab
weel kohalesõit aega ja küsttaw on, kas alati
kohapeal wett oN. Nõnda on tulnud Tartu
tuletõrje lendsalgal abipalumise korral tea
tada, et nad tchnilistel põhjustel abi anda ei

saa. v
Muidugi mõista, ei ole see Tartu linna

omavalitsuse ülesandeks tulekcchjude waStu
Tartu linna lähemas ümbruses wõidelda, kuid
siiski tuleb kahetseda, et linn tuletõrje senise
korralduse juures tarvilist abi ei saa maale
anda, nagu see juhtuS ka Luunja koolimaja
Põlemisel, kust linna tuletõrjet Ailuti põleva
maja läheduses olevaid hooneid kaitsma.

Siiski tuleb küsida, f kaS lwn ei saa
Tartu maakonnavalitsusega ühe S kooS
asja nõnda korraldada, et linn tarvilisel 
ral ka maale abi annaks. '

Nagu juba tähendafikne, sünnitab tuletõr.
jele raskusi kiire kchalemwek, sest tuletõrjel
ei ole autot, millega võiks maale sõita ja mÕ*
nei korral ci saa isegi hobuseid. KaS ei oleks
linnal ühes maakonnaga võimalik muretseda
auto tuletõrje riistade ja tuletõrjujate kohale-

wiimiseks. Muidugi mõista, ei wõi siin jutw
olla autopritsist, waid peaks mingisugune ker
gem auto olema, kuhu peale jahuks mootor
pritS ja tuletõrjujad. Selle koorma raskus ei
tohiks mitte wäga suur olla, nõnda et see maa
teedel läbipääsemiseks iseäralisi raskusi ei sün
nitakS. Autot wõikS ka linna tulekahju kor
dadel tarwitada, nõnda nagu see tuletõrjele
kõige kasulikum on.

Et meil seni maal teed weel wordlemisi
wäga halwas seisukorras on, sellepärast ei
saaks autoga kõigile poole minna, kuid siiski
oleks see ringkond õige lai, kus abi saaks
anda. On Põhjusi loota, et kui linn maakon
naga selle tnõtte teostawad, et siis mõnigi tee
osa paraneb ja nii mõndagi kohta pääseb ligi,
kuhu seni ainult läbipääsemata teed wiisid.
Weetagawara eest peaks juba kohapeal hoolt
kandma, et tulekahju kordadel teda saada oleks.

Sarnase korralduse maksmapanekul Peaks
linna tuletõrje' linna ümbruskonnaga lähe
malt tutwunema, et tarwilisel korral abi kiire

ja mõjuw oleks. -
Auto ja tarwilisel korral ka mootorpritsi

muretsemine nõuab inuidugi raha. Kõige roh
kem läheks chk mootorprits maksma, kui teda
üldse tarwiS on, kuna auto muretsemine lin
nale ja maakonnale kokku arwatawasti ome
tigi üle jõu ei käiks. Kõike kokkuwõttes ei
wõiks need kulud mingil tingimisel üle 'mil
joni marga tõusta.

Mis puutub selle korralduse ülewalpida
mise kuludesse, siis tuleks siin kulusid mõle
matel pooltel kanda, selle järele kui palju kel
legi huvides seda korraldust kasutati.

Praegu, kus omavalitsustel eelarve kok
kuseadmine järgmiseks aastaks on, peaks
selle küsimuse üle tõsiselt järele mõtlema ja
kuidagi võimalus leitama, et linna tuletõrju
jad saaksid linna läheduses tulekahju kordadel
abiks olla. Iseäranis peaks see küsimus Maa
konnawalitsust huvitama. On loota, et nii
hästi meie tuletõrje kui ka linnavalitsus sel
lega põhimõtteliselt nõus on.

--sepp»

Kaubandus-tööstuskoja walimiste tööd.

Pärnu 2. jn 3. liigi walijnb ühinevad Lõuna-
Eestiga.

Juba varem ühinesid Pärnu 8. sektsiooni
valijad Lõuna-Eestiga.

Nüüd on seda teinud ka 2. ja 3. liik. Ni
metatud liikide koosolekut peeti 23. sept. õhtul
„Endlas". Otsustati ühineda Lõuna-Eesti
valijate nimekirjaga. Kolmandas liigis seati
üles: esimeseks kandidaadiks Jaan Karu, tei
seks Jakob Wiera ja 3. kandidaadiks Aleksei
Küng.

WMn 2. sektsioon ühineb Lõutm-EMgfl.
Walga kaubandustööstuskoja 2. sektsiooni

valijad pidasid 24. sept. koosolekut, kus otsu
fele jõuti, et valimisele tuleb minna ühise
Lõuna-Eesti nimekirjaga. Lahus valimine
võib Lõuna-EesMe saawsliseks saada ja an
nab Põhja-Eestile valimisel võidu. Ühine
valimine on veel kasulik sellepoolest, et need
linnad ,kes valimistel üksinda ühtegi kandi
daati läbi ei wn, omale esitaja saavad. Ja
see peab ühiselt sündima, võideldes külg-külje
juures. Kandidaatideks seati üles: kirjutus
materjali ja trükikoja omanik hra J. Lepik ja

Saretok. —an.—

Taras Bulba

N. W. Gogoli teose järele

„A, pööra ka ennast ringi poiss." Kui nal
jakas sa wälja näed?" Mis preestri undrukkuued
leil seljas on?" Ah, nii siis käiakse akadeemias?"

Nende sõnadega terwitas wana Bulba oma
liiewi akadeemiast koju sõitnud kahte poega: Wa

itent Ostap ja noorem Andrei tugetvad, kui tam
nied. „Ära naera, ära naera isa," ütles wanem.

„Waata kui ninatark Sa oled? Miks siis
mitte naerda."

„Naerda ei lase enese üle kellegi!, ka mitte
isal. Iga naerja saaks tunda minu rusikate tu
gewust."

„AH nii. Sa hoopled oma käte jõuga! No,
waatame siis mis mees Sa rusikates oled!"

Nende sõnadega pööras Bulba käisewarukad
üles ja isa ja poja wahel algas kaelustuste ja
suudluste asemel äge wõitlus, kus juures mõlema
tele wastastele osaks said tugewad hoobid rinna,
näo ja küljeluude pihta.

„Waadake hääd inimesed, wanamees on hui
luks läinud," ütles wana, kuiwetanud, kahwatu
hea emake, oodates majaläwel poegi oma rinnale.
„Mis tal meelde ei tule, et lihane poeg peab oma
isa peksma."

„Poiss taob toredasti," ütles Bulba, seisma
jäädes, „nii peksa iga ühte. Tubli oled mul poeg
ja tubli saab Sinust kasak. Tule siia ma suud
len sind."

Ja isa ja poeg haarasid kramplikult üksteisest
kinni.

Nähes ema hädaldamist, ütles Taras: „ära
kuula poeg ema; ta on naine ja ühes sellega ru
mal. Teie koht ei ole siin. Juba nädala pärast
saadan ma Teid See on teile kool ja

seal kogute enestele tarkust."
Seda kuuldes hakkas waene emakene, kes oma

poegi kaua aega ei olnud näinud, ärdasti
nutma.

„Ära vingu ühtegi vanamoor. Kastck ei ole
loodud seks, et naistega aega viita."

Emake ei sulgenud sõnagi enam lausuda.
Keegi ei oleks suutnud ära kirjeldada seda vaikset
hingepiina, mis väljendus wärisewais silmis ja
kramplikult kokkupigistatud huultel.

Möödusid päevad ja kätte jõudis ärasõidu
hommiku eelne öö.

Taras Bulba ja mõlemad pojad magasid
sooja suveöö tõttu õues. Ainult vaene emake
ei maganud. Ta istus poegade päitsis. Ta sili
tas õrnalt poegade juukseid ja niisutas neid pisa
raiega. Ta vaatles neid kogu oma tunnetega: ta
on neid oma rinnaga toitnud, üles kastvatanud,
hellitanud, ja nüüd peab ta neist lahkuma. .Po
jad, minu pojad, mis saab teist," ohkaS ta.

Pisarad jooksid palgedelt alla, peatades Lva
nakese piinatud näokortsudes.

Tema pojad, tema ainuke elumõte kistakse
temalt ära! Wõib olla esimeses lahingus kaota
wad nad oma pead ja ta ei tea, !uS saatvad lama
ma nende mahajäetud kehad ja, wõib olla, mets
linnud nokiwad wälja nende ilusad silmad.

Ta istus koiduni... kuni ärkas Bulba ja
käsu andis hobuseid kordaseada ärasõiduks. Kui
kõik walmis oli, asusid kolm ratsanikku hobustele.

„Nüüd õnnista tma omi poegi," ütles Bul,
oa, „palu jumalat, et nad sõdides oleksid tvah
ivad; kni mitte, siis kadugu nende waim maa
pealt."

Kisendades hoidis ema kinni poegadest.
~Ja nüüd sõidame." ütles Bulba.
Hobused liikusid ja kiskusid ema käest pojad

ära ja pisarsilmil kaõvsid nad kaugusesse.
Kasakate tee viis kogu aeg läbi lõpmata stepi

välja. Noorema poja Andri mälestuses ärkasid
tema ilusamad mälestused tema õgimise ajast,
millistest kõige ilusamana paistsid temale kohtami
sed ja juhtumised Kiievi ilusa Poola väeülema
tütrega, keda ta senini unustada ei ole suutnud.

„See on see Setsh", ütles Bulba kohale jõu
des. ümberringi valitses hõiskav ja muretu, wa
badust armastavate, oma kodupaiga eest surema
valmis olevate kasakate elu.

Noored kasakad ei saanud õieti tutvuneda
Setsh'i eluga, kui kasakate päälikutelt käsk tuli sõ
jakäiku alustada Poola Dubno kindluse vastu.

Dubno linna elanikud olid walmis enneu; su
rema, kui kasakatele alla andma.

Waatamata ägedate wõitluste peale ei suut
nud kasakad kindlust tvallata.

Kasakate poolt otsustati kindlust piirata, et
näljaga allaandmisele sundida.

Nädalad mööduioad. .. Linnas on toiduta
gawarad lõppenud ja tvalitseb nälg...

Õö wäsimusest puhates, ärkab Andri naisterah
wa käest õlale puudutatuna. Silmi awades näeb
ta enese ees tatari neidu, äratundes temas oma
armastatud wäeülema ilusa tütre teenijat.

„Kns on preili?" küsib wiiwitamata Andri.
..Preili on ümberpiiratud Dubno kindluses

juba mitmendat päewa söömata ja nälga suremas.
Ta saatis mind Sind üles otsima. Tule minuga
kaasa ja too talle leiba!"

1) Setsh asukoht, kuhu kogusid omal ajal
wabadust arniastajad, sõjakad Ukraina kasakad.
Setsh asus Dnjepri jõe saartel, allpool kärestikku.
Nad pidasid jahti, püüdsid kalu ja käisid rööwkäi
kude! põhja pool asulvato wenelaste ja läänes
asuwate poolakate juures.

Surma hirmuga jälgib Andri tatari netlx
j - maaaluse käigu läbi pääseb kindlusesse, unus
ruvCy oma wannet ja saades äraandjaks.

Piiratud kindlus awaldas eneses kohutawat
pilti: siin ja seal lamasid tänawatel näljast nõr,
kenud inimkehad. Mõned üksikud suutsid roomates
edasi liikuda. Näljased, nähes Andri käes leidasid,
mida ta kasakate laagrist Poola neiule kaasa wõt
tis, kisendasid: leiba, leiba ja roomasid Andri'le
ligemale, kes keeletu oli, näheS seda hirmsat pilti.
Andri ei suutnud näljastele waStu panna ja wiS,
kas neile ühe leiwa, millest need kinni haarasid,
kui kistjad loomad ja omatoahel taplema hakkasid.

Edasi liikudes, jõudsid nad Poola wäeülema
suurepärase lossi ette. Sissekäik oli kaitstud raud
rüüs olewate wahttde poolt.

Sosistades midagi wahtidele, käskis tatari
neiu Andri'd tema järel minna lossi.

Läbi minnes paljudest toredatest lossi tuba.
dest, jättis tatari neiu Andri ühe ukse taha
ootama. Wähe aja pärast atvanes uks ja seeSmi
sest jõust tõugatuna tormas Andri tuppa, näheS
enese ees oma südame unistust poola neiut, keS
sarnanes kähwatule, ilusale marmorkujule, olleS
nagu kõige anderikkama meistri kätetöö.

„Ma ei suuda sind küllalt tänada, suure,
meelne rüütel. Jumal tasugu sulle seda." Nende
sõnadega langes poola neiu Andri'le kaela.

Ja mõlemad unustasid ümbritsema ilma:
linna näljaseid, ümberpiirawaid Saporoshi kasa
kaid, meeleäraheitlikku kindluse seisukorda ja andu,
sid armastusele. Toibudes, ütles poola neiu:
„Ma tean, et sa ei MSi mind armastada, kuna sind
kutsub sinu kohusetunne ja manne: sinu kodumaa,
isa ja seltsimehed, kuna meie sinu waenlased
oleme."

„Mis on mul isa, sõbrad ja kodumaa. Kodu
maa on see, mida igatseb hing ja mis on mulle
kõige kallim ilmas. Kodumaa oled mulle sinal...
Ja ainult seda kodumaad kannan ma oma südame?
ja keegi ei suuda teda sealt wiilja kiskuda. Ja
kõik annan ära ja müün ja häwitan selle isamaa
eest."

Ja nii hukkus kasakl... wälja kistud igawe
seks ajaks wahwatest kasakate ridadest. Ei saa ta
enam näha Setshi, ei isa ega ema.

Ja wana Bulba kisub wälja käputäie halle
juukseid oma peast ja neab ära päewa ja tunni,
mil temast sündis sarnane poegi...

Kindluse piiramine kestis edasi...
Tegewuseta olles, andusid kasakad wabale

elule, awades kaasasolewad wiinawaadid, ja wai
mustusega tarwitasid märjukest, kuni ükski neist ei
jõudnud seista jalgadel.

Seda silmapilku kasutasid appijõudnud Poola
abiwäed ja takistamatalt pääsesid läbi kasakate
kindlusesse.

Wahepeal otsi? Taras Bulba oma poega
Andri'd ja sai teada juut Jan?el'ilt, ke? salaja
linnas oli käinud, et Andri on poolakate poole ille
läinud, olles nüüd suur uhke polguülem, kandes
kuldseid õlalappe ja tvööd.

„Ei mitte iialgi! Sa waletad, äraneetud sea
lõug! Temas woolab minu weri ja ei ole wõi
malik, et ta ära müüs oma kodumaa ja usu."

Kasakate priiskawa elu katkestas linnast wälja
tormaw wärske Poola abiwägi ja kasakatel Lüli
wiinaklaasi asemel mõõgad kätte haarata.

Werine wõitluS alga? ja mõlemil poolel lan.
gesid wahwad isamaa pojad.

Rohkesti külwawad surma poolakate ridades wa,
na Taras'si ja tema poja Ostapi lahingutes ka
rastatud mõõgad. Korraga märkab Taras Bulba
metsa poole kihutawat poola polguülemat ja noolena
kihutab Bulba poja Ostap'i saatel järele, tundes
ära oma poega Blndri'd.

„AH, nii müüsid sa meid, meie usu ja kodu
maa! Seisa ja roni maha hobuselt, sa äraneetud
äraandja."

Sõnakuulelikult fui wäikene laps, ronis Andri
hobuselt.

„ Seisa ja ära liiguta!" hüüdis Bulba, minust
oled sa sündinud ja minu käe läbi pead sa surema."

Tasa sosistasid Andri lumiwalged huuled ühe
nime. Ei olnud see isamaa, ei ema. ei wennad 
see oli ilusa poola neiu nimi.

Kõlas pauk, ja mahaniidetuna, kui uhke rukki
pea, langes rohule ilma sõnalausumata Andri
leha.

Kaua waatles pojatapja hingetut keha.
Ta oli ka surnult ilus. Mehelt nägu täis

wõitmata weetlewust naiste juures, mustad silma
kulmud, kui leinasamet heitsid warju tema kah
matanud, külmadele näojoontele.

„Nii hukkusid sa, kui alatu koer", Ales Bulba.
„Jsa, isa, mis oled sa teinud? Sa oled tema

ära tapnud", ütles juure sõitnud Ostap.
Taras Bulba noogutas peaga. Puurimalt

waatas surnule silma Ostap. Ääretult kahju oli
temal oma ainsamast tvennast ja waikselt ütles ta:
.Matame ausalt teda maamulda, isa. et tema
surnukeha üle ei naeraks waenlased ja tema keha
ei nokiks rööwlinnud."

.Maetakse ka ilma meieta", wastas TaraS.
ja asudes hobusele, ratsutas lahingusse. Sedasama
tegi ka Ostap.

Selle teose järge ja lõppu näete filmituna
kino „A p o l l o" ekraanil tvcel täna, 26., ja hom
me, 27. septembril k. a.

Tallinna börsi teated.
25. septembril 1925. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad.
I Qm. dollar 372 375

1 «aelstaettug 1805 1820
100 Saksa rentmarka 8850 8975

100 Soome marka 937 947
100 Rootst trooni 10.000 10.100

100 Taani trooat 8975 9175
100 Prants. fr. 1755 1800

100 Holl. guld. 14.975 15.200
100 lati 7150 7250

100 Tsheho-Tlow. te. 1110 1135
1 EeSti kuld traoa 100 
100 Helw. franki 7200 7300
100 Norra krooat 7600 7800
100 Belgia franki 1630 1670

100 Itaalia litri 1510 1550
Austria fhilliag 52,5 54,00

1000 Ungari kroon 5,05 5,30
1 UherwonetS 1900 1935

1 Poola zlot 62 65
E. 23. wõidal. p. 100 115

EeSti Hüpotegi Pank 3Vo 
Tööstuse- ja Kaub. Pank 

(uom. müüri. 250.—) 

Londoni bSofi teated.
24. sept. 1925. a. Ilattü raadiosiin).

P«vstS 102.3. Rem-PorgtS 4.34-/1». Brüsselis
110.9, Genfi» 23.1, LmSterdamiS Milae
»oS HSVis. Berliinis 20.75. EtotholmiS 18.03.
KopeuhaageaiS 20.05» OSIoS 23.72, WtiatS 34.42,
PraagaS 163 d/s, Helsingis Madridi» 33.63.
LtssavontS N/n Rio de lasmraS QVs, BnenoS
«tresiS 4BombayS 1 sh. 63/ i« p, Shangh-iS
3 sh. 3 Hongkongis 2 sh. 55/g p, lotohamaS
1 sh. 8 p. Hõbe 33"/:- p.

Berliwi bSrft teated.
24. sept. 192 b. a. (Tartu raadiojaam).

Dollar 4.2, naelsterl. 20.35, 100 Holl. guld. 168.34,
100 Prantsuse fr. 19.38. 100 Helwvetsia fr. —,
BnenoS-NireS - 100 Tfheho-Sl. kr. 12.44, Wiin

Praaga —.

Sport.

Jalgpall.
Honime, kell 3 p. l. kohrawad Akad. sp. klubi

wäljal hra K. Panksepa poolt annetatud „Tempo"
nimelise karika tsüklis Tartu S. S. „Kalewi" ja
E. Nooresoo seltsi jalgpalli meeskond.

R. M. «. Ä. kSfipaMwöistlused.
Täna õhtul peetakse esimesed awalikud wõist

lused. Korwpallis wõistlewad N. M. K. ü. ja
Tartu kolme kooli koondatud meeskond.

Kirjavastused.
J. K. Nasinal. ~ühistegewuse propaganda

elustamiseks maal" ei anna midagi uut. Ei
ilmu.

Ikka. Nasinal. Külawahe teede korraldami
seks on wähe mahti. Ei ilmu.

—k. Narwas. Olete ehk Narwa suhtes liig
pessimist. Ei ilmu.

—gi. Otepääs. Mõlemad kirjuwsed liig
üldised faktisid wähe. Ei ilmu. Haridus
seltsi kohta palume saata.

Kätteandmata telegrammid
14.—23. septembrini:

Milender Raktverest, Milcken Berlii
nist, Jürgens Malgast, Meem Pärnust,
Meyer Nõmmelt, Neumann Malgast, Rist 
Tallinnast ja Mühlbaum Petserist.

Ilmade ülewaade
reedel.

Madalrõhkkond Skandinaatvias täitunud, kir.
de poole liikudes, keskkohaga 750 mm praegu Noot
sis. Teine madalrõhkkond (753 mm) Islandis.
Kõrgerõhkkonnad asuwad Prantsusmaal (707 mm)
ja Wenemaal (774 mm). Läänemere piirkonnas
muutliku iseloomuga ilm. L Lk- ja Põhja-Euroo
pas paiguti sajud. Teniperaiuur Euroopas wähe
langenud. Öösel sadas Pärnus ja Viljandis
wihma.

Loodetaw ilm laupäewal: Keskmise kii
rusega muutlik tuul, kaswaw Pilwitus, paiguti sa.
demed, temperatuur suurema muutuseta.

Tartu ülik. meteor. obserw.

Postimees Laupaewal, 23. (13.) sepLsmbvtt 7Nr. 260

Wsõwtav tolmttajg A. Aürgenstel»»
Wüljsaodjo Saav TSaiSso».

WSSvch «PoMmehe- ttükiwM Tartus

»W««W

MMI

soowitab

Suurturg 16, telefon 2.50.

Konfette,

serpentiine

ja mitmewarwilisi

pidu Pääsetähti

pakub

„Posttmehe" raamatukauplus.
Suurturg nr. 16, telefon 2-50.

wõlb tellida iga kuupäewaft
kuu lõpuui.

Kellel on müüa

DM eh! riiul?Palun teatada Lepiku tän. 6,

J. Palumets. 

Soowitakse osta korralikku WIU« Teatada Kiwi täm 60, krt. 3.

Haritud daam (saksl.)

utl teeuisU majataliruZse ehk laSte juure.

Lodja uul. 5-a, k. 6, hoowis.

l mil. tio 2—3 naisüliõpil. ära anda ülitooli läheduses. Küsida Rüütli
t. 1, kaupl. 3 ja pühapäewal

Küütri tän. 16, krt. 2.

25.000 Emk. Eoowin laenu wäga kiirelt tarwis. On kindel wastu tus. Maksan 30—35 protsenti.Kirjad palun saata Tartu, Lubja

tän. nr. 3, krt. 2.

Kaotatud
waike rahakott 2 wõtme ja2 pildiga. Palutakse wõtmedhea waewatasu eest ära andaPromenadi tän., juukselöikamise

äri Berg. 

S»»laanis Taewere wallamajas müüb

üksikuid nr. ja

wõtab tellimist wastu hra

Krteger.
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Siigawas leinas Eesti Üliõpilaste Selts la Wllistlaste kosu-

Wara surmale walbunud unustamata Juhatuse liiget

mälestab sfigawas leinas

Posti»telesraa fi-telefotil teenijate kulseiidisuse Cartu osakond*

&

mälestab sügawas leinas -
Tartumaa telegraafl-telefoni wõrgu ülem ja teenijaskond.

24. septembril kell l/ill õ. uinus igawesti lühikese piinarikka haiguse järele meie
unustamata kallis

Richard Pentmann

Sünd. 27. detsembril 1899. a.

Sügavas leinas abikaasa* ema Ja õde.

30. septembril kell 10 homm.
müüakse Tartu Wõru rahu
kogus, Weski tän. nr. 32, oks
joni teel Mäkkarti pärijate

ühes suure aiaga, mis asub
Jaama tän. nr. 66.

Tallinnas, S. Pärnu mnt.
ja Lutheri wabriku lahedal.
Järele kuulata Tallinnas,
Pikk tän. nr. 30, krt. 5,

kella 2-1/25.
Willßseid jakke, willast
lSnga, kindaid, sukki,
sokke, trakse, kaelaside
meid, fiidishalle, lapse
pSdranahkseid kingi jne.

soowitab

Heller

Rüütli tS«. 3.
Kinnaste tellimine, puhastamine,
parandamine ja nmrwimine.

krundi eesõigusega uues, ilu
sas linnajaos müüa. Riia tn.
nr. 93, kauplus.

Müüa
kirjktuslaud, raamatukapp, pe
sukapp, peegel, suur laud,
skunks boa, ukse eesriided,
aknakardinad j. m. asju. Lai
tän. nr. 1, krt. 12.

Wähetarwitatud

jalgratas

müüa. Näha iga päew Marja
tän. nr. 6, krt. 4.

Meie keskelt lahkunud seltsilifget

Peeter Selli

leinab Tartu Majaomanikkude Selts.

palutakse kog
Jaama Uu. nr. 77, lahkunu Iraasaa

Seltsfllikmeid palutakse koguda pfibapXewal, 27. sept kell 3 p. J.
latmiaeie.

MATUSEKOMITEE.

Elust tüdinedes lahkus wabasurma Ulbi
24Z skp» meie kaasteenija

Aistin

Ärasaatmine vanast anatoomikumist
Maarja surnuaiale pühap., 27. skp. k. p.L

Leinas mälestavad
A-S. Teguri töölised fa

ametnikud.

Pycckiü mesNpH
Sxuie Hänexparo Teupa.
B% BOCKpCC., 37 CeHTHÖpÄ c. r.

Ilou&xmft cneßTama:

mpl

KOMCAIS BT. 5 AMCTBUI»
A. H. CyMÖaTOua.

YQACTBYER& BCR Tpynna.

yveabineHHJua on
125 AO 40 MapofCß.

flfla. YQAMAXCÄ H CTJACHTOBI
OCOÖUC ÕHACTH.

Suured

iiitoMim

müüa. Lutsu tän. 10, kl. 12—e.

Wanemuise teater

Laupäewal, 26. sept kL 8 6.

Püha

Johanna.

Bernard Sbaw näidend 6 pildis
ja epiloogis.

Lawastus: W. Mettus.
Dekoratsioon: W. Haas.

Pühapäewal, 27. sept kL 8 ö.

Jlnsnlm

naistel

Richard Kessleri ja Wilü Stcin
bergi operett 3 waat 6 pildis.

Walter Bromme muusika.

Näitejuht F. PETTA!.
Muusikajuht J. SIMM.
Dekoraator W. HAAS.

Tantsud TIINA KAPPER.

Müüa

kapid,
seinakell (Inglise wabr. töö),
jalaTseisw. riidewarnad
kontrabass,
wiiul (bratfh),
naiteseinad,
Flügelhorn,
Es-bass.
Näha laup., 26. sept tl 5—6 2.
ja pühap. homm. kella 11—1.

Pihtwa tän. 4, krt. 2.
Tuntud headuses

ja peen^mai^ett^

mMeIM fnia

on saada Elisabeti tän. 21,
' Kesk tän. nurgal.

St*. Noorte
Naisühing»
WMtegt

inife lurfus
algab 28* sept. f. a.

Teateid saab kantseleist kella
11-1 ja 5—7.

Teatan sellega, et olen
ümber kolinud Aleksandri

tiinawast nr. 8
Mtt.lll.liS.UB

ja õpetan endist wiisi joonis
tust ja junrelSiknst kõigis
naiste ja lasteriietes, üliriietes
kui ka pesus täielikult arusaa
dawa akadeemilise metoodi jä
rele. Aunan ka õppijaile selle
kohase tunnistuse.

Austusega P. Peterson.

PLima- ja toiduain.

pood

kesklinnas edasi anda wähe,e
kaubaga ehk ilma. Ligemalt
Poe tän. nr. S, krt. 1, Kühle
juures 

WalgaS

maja

müüa ehk wahetada Tartusse.
Läbi rääkida laupäewal, 26. skp.
Tartu raudteejaama weduri
teenijate walwetoaS ehk Wal
gaS, Pikk tän. 42, S. Petai.

Müüa

odawasti komisjoni äris,
Riia tän. nr. 55:

tshello, 2 lautet (1 Bas
Laute), kolmereal. härmoomk.

Müüa

luukere

(skelett) ja mõned arstiteaduse
raamatud. Küsida Peterburi t.
nr. 66, „Union".

Suurem koer

bulldog
o« tulnud, hotell-restoraan
„Moss" Tartus, Uueturu t. 25.
Kätte mõib omanik saada kuu
lutuse- ja söögikulu eest.

A. SiimuS.
Soowin osta

IMi apaiaali.

10X15 cm. anastigmat. Alek
sandri tän. nr. 10.

Fotograf.
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H Täiesti korras

Ü
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S

ü wälja rentida. ||
B Weski asub Tarw maakonna? ja töötab kõige uuemate B
H masinatega. Kirjalikud järelpärimised saata slt. all. B

O MfOOOt—itHW HIIU••••••# H miio «•«•mohoi OtfiMIIMMlOlillM

Kelnerite- ja kassa

tshekiraamatuid

soowltab

EDU" Riia tän. 2.
IV

TarwiZ
tseme«t»betoo«

töölist.

ÄleS anda sit. 
all.

kulttmrkeeles
annab hästi wilunud õpetaja.
Lähem. test. saab Bluum i ja
Rässa muusikariistade äridest.

Mööbliga
2 tDU it Tiit

ott heade tingimistega wälja
üürida. Aleksandri k. 2.
Näha kella I—4 p. l.

Pikad sügisõhtud lähenevad. Praegu on wiimane aeg ajalehte
tellida. Ilma leheta elab inimene nagu kotis.

„Rahwaleht"

ilmub kolm korda nädalas.

Ta on ajaleht kõigile neile, kel aega või raha ei jätku
päevalehtede lugemiseks.

Kõik, mis ilmas sünnib huvitavat ja põnevat, peegeldub
„ Rahvalehes" sõnas ja pildis. .Rahvalehes' leiab lugeja kõik, mis ta

seni asjata teistest lehtedest on otsinud. .Rahvalehes" ilmuvad kaasa
kiskuvad kirjeldused meie minevikust, sada aastat tagasi. Alati

põnevad romaanid.
1* oktoobrist peale avaldab .Rahvaleht* seni Eestis ilmumata

andmeid VVNV keisrikoja saladustest, n. n. Rasputlni
ajSjifSUSi, kes viis surma Nikolai il ühes perekonnaga.

.Rahwaleht" maksab postiga koju saates aasta lõpuni ainult 180
marka. Tellimisi võetakse vastu igas postiasutuses.

Aadress: Tallinn, Raekoja pl. 4, „ Rahvaleht".


